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STYL ŻYCIA

Fascynujący świat jaskiń
Z

ałożona w  1968 r. grupa Cork 
Speleological Group (CSG) ma 
na  swoim koncie eksplorację ja-
skiń zarówno na  terenie Irlandii 
(w  hrabstwach Cork, Waterford, 

Kerry, Tipperary, Clare, Fermanagh, Sli-
go), jak i  poza jej granicami (w  Anglii, 
Francji, Hiszpanii, Kanadzie). Speleolodzy 
z CSG brali udział w różnych projektach 
jaskiniowych, w  tym w  eksploracji, ma-
powaniu, pomiarach czy wykopaliskach 
archeologicznych. Dzięki nieustającej ak-
tywności swoich członków CSG posiada 
bogatą bibliotekę i archiwum ze zbiorami 
sięgającymi roku założenia grupy.
W  2023 r. Europejska Komisja Ochrony Ja-
skiń (ECPC) ogłosiła, że nagrodę EuroSpeleo 
Protection Label 2023 przyznała Cork Spe-
leological Group (CSG) za projekt „Digging 
into the Past: Preservation Ireland’s Cultural 
Heritage through Cave Exploration” („Ko-
panie w  przeszłości: Ochrona dziedzictwa 
kulturowego Irlandii poprzez eksplorację 
jaskiń”). Jaskinie były używane przez ty-
siąclecia zarówno jako miejsca schronienia, 
jak i  przestrzenie sakralne, a  dziedzictwo 
kulturowe Irlandii często jest nierozerwalnie 
związane z  tymi miejscami. Badanie jaskiń 

znacząco przyczyniło się do naszego zrozu-
mienia dawnych społeczności i krajobrazów, 
a  ostatnie odkrycia archeologiczne istotnie 
rozszerzyły naszą wiedzę na temat zamiesz-
kiwania ludzi i zwierząt na wyspie Irlandia.

Bazując na  tym sukcesie, CSG rozpoczę-
ła realizację swojej najnowszej inicjatywy 
„Hidden Earth: Discovery and Learning in 
Cork” („Ukryta Ziemia: Odkrywanie i  na-
uka w  Cork”). Projekt finansowany przez 
Speleological Union of Ireland ma na  celu 
wprowadzenie nowicjuszy w  zachwycają-
ce piękno i  ekscytującą przygodę, jaką jest 
eksploracja jaskiń. Centralnym punktem pro-
jektu jest cykl wydarzeń „Try Caving” zapla-
nowanych tak, aby zachęcić osoby ciekawe 
podziemnego świata do rozpoczęcia przygo-
dy ze speleologią.

CSG jest otwarta dla każdego, kto chciał-
by odkrywać piękno podziemnego świata 
i spędzać czas w dobrym towarzystwie. Eks-
ploracja jaskiń pozwala dotrzeć do  miejsc, 
których większość ludzi nigdy nie zobaczy, 
dlatego zapraszamy do  kontaktu z  nami 
wszystkich zainteresowanych: corkspeleolo-
gicalgroup@gmail.com.  u

Stanislaw Drapala 
Chairman, Cork Speleological Group

Stanisław Drapała jest członkiem Cork Speleological Group  
i ratownikiem jaskinowym.
Jak zaczęła się Twoja przygoda ze spele-
ologią?
Żeby odpowiedzieć na to pytanie, trzeba by 
było sięgnąć pamięcią do roku 1990, kiedy 
to jeden z moich kolegów namówił mnie na 
pierwsze w moim życiu wyjście jaskiniowe. 
A  później to już poszło z  górki. Jak każde-
mu początkującemu towarzyszyło mi wiele 
emocji związanych z poznawaniem nowego, 
tym razem podziemnego świata. Zdobywa-
nie nowych umiejętności oraz wiedzy o  ja-
skiniach i ich powstawaniu otworzyły nowy 
rozdział w moim życiu.

W Polsce najpopularniejsze są jaskinie 
pochodzenia krasowego, czyli takie, któ-
re powstały na skutek rozpuszczania skał 
przez przepływającą wodę. Jakie jaskinie 
możemy spotkać w Irlandii?
Proces powstawania jaskiń w  obu przypad-
kach jest taki sam. W Irlandii głównymi rejo-
nami jaskiniowymi są: Burren Co. Clare oraz 
Co. Fermanagh. Jaskinie występują również 
w innych rejonach, m.in. Cork, Waterford, Sligo.

W Polsce mamy kilka jaskiń dostępnych 
dla każdego, bez specjalnego przygoto-
wania, jak np. Raj czy Groty Mechowskie. 
Czy w Irlandii są tego typu jaskinie?
Tak, jest kilka jaskiń turystycznych, które 
można zwiedzać z przewodnikiem lub indy-
widualnie. Można tu wymienić kilka z nich: 
Marble Arch Caves Co. Fermanagh, Mitchel-
stown cave Co. Tipperary, Crag cave Co. Kery, 
Doolin cave Co. Clare, Aillwee cave Co. Clare.

Masz jakąś ulubioną jaskinię?
Każda jaskinia jest inna i ma swój specyficz-
ny charakter. Można je podzielić na mniej lub 
bardziej technicznie wymagające, jak rów-

nież takie, które są odpowiednie dla począt-
kujących amatorów podziemnych przygód.

Czy możesz udzielić kilku wskazówek dla 
początkujących grotołazów?
Najlepszym i  najbezpieczniejszym sposo-
bem na rozpoczęcie podziemnej przygody 
będzie kontakt z lokalnym klubem, aby tam 
pod okiem doświadczonych liderów stawiać 
pierwsze kroki. Do wyboru mamy: Cork Spe-
leological Group, Clare Caving Club, Dublin 
Caving Group oraz Breifne Caving Club. Klu-
by jaskiniowe działają również przy niektó-
rych wyższych uczelniach.

Czy każdy może zapisać się do waszego 
klubu?
Oczywiście, Cork Speleological Group jest 
otwarty na nowych członków. Kontakt z klu-
bem: corkspeleologicalgroup@gmail.com.

Jak często organizujecie wyjazdy do ja-
skiń?
Staramy się organizować je regularnie, przy-
najmniej raz w miesiącu. Ale zdarza się, że jeź-
dzimy częściej, zwłaszcza jeśli związane jest 
to z projektami, nad którymi pracujemy. u

Zdobywanie nowych 
umiejętności oraz 
wiedzy o jaskiniach 
i ich powstawaniu 
otworzyły nowy rozdział 
w moim życiu
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BĘDZIE SIĘ DZIAŁO

Imprezy – lipiec
L

ipiec to kolejny miesiąc pełen fe-
stiwali w  Irlandii, oferujących 
wspaniałą mieszankę muzyki, kul-
tury i  jedzenia. Wiele wydarzeń 
w Irlandii odbywających się w mie-

siącach letnich cieszy się dużym zainte-
resowaniem, dlatego warto sprawdzić 
z wyprzedzeniem, czy można na nie ku-
pić bilety, nie wszystkie bowiem imprezy 
są bezpłatne.

1. Cairde Sligo (Sligo, 6–14 lipca)
Festiwal sztuki w  Sligo przejmuje miejskie 
obiekty, ulice i przestrzenie publiczne. Spodzie-
wać się można na nim niemal wszystkiego – 
od nastrojowego tańca, literackich i  teatral-
nych wydarzeń po kolorowe pokazy cyrkowe, 
występy solowych muzyków czy kapel.

Podam tylko dwa przykłady eventów, któ-
re akurat mnie urzekły. Jednak jest tam cały 
wachlarz innych niezwykłych i bardzo orygi-
nalnych „przysmaków” – dla ciała i duszy.

Joán Català, Idiofòna• Środa 10 lipca, 19.00• Czwartek 11 lipca, 19.00• Teatr uliczny, plener• Wstęp: 16 €, 12 €• Odpowiedni wiek: 10+• Miejsce: Hazelwood House, Hazelwood 
Demesne, Co. Sligo, F91 Y820

Joán Català to wielokrotnie nagradzany 
twórca i performer sztuki ulicznej z Barcelo-
ny. Intensywnie kształcił się w zakresie akro-
batyki, teatru, tańca współczesnego oraz 
jako klown. Od 2005 r. występuje ze swoimi 
oryginalnymi przedstawieniami na całym 
świecie. Otrzymał liczne nagrody, takie jak 
dla „najlepszego wykonawcy ulicznego” oraz 
nagrody publiczności na wielu festiwalach, 
w  tym Zirkolika w Hiszpanii czy Miro Miro 
w Belgii. Fascynuje go społeczne i zbiorowe 
wykorzystanie materiałów, nasz związek 
z krajobrazem i środowiskiem oraz łączenie 
ludzi w każdym wieku w celu uzyskania wy-
jątkowych doświadczeń partycypacyjnych.

Idiofòna to oryginalne, radosne i pomysło-
we nowe dzieło teatru ulicznego, to „oda do 
wspólnej przyjemności”, to próba odnalezienia 
harmonii wśród hałasu i zbudowania „wspólnej 
wibracji”. Widowisko koncentruje się na wyko-
rzystaniu 30 żelaznych rur i  zaangażowaniu 
publiczności w serię zabawnych ćwiczeń z ich 
udziałem oraz wspólnej ucieczki w nietypowy 
„performance przyszłości”. Idiofòna przełamu-
je bariery i oferuje możliwość współtworzenia 
niezapomnianego, rozrywkowego doświad-
czenia i  bycia częścią czegoś przemyślanego, 
inteligentnego i zabawnego.

Szczegółowy program festiwalu na 
stronie: https://www.cairdefestival.com/
events.

Oein DeBharduin, The Slug & 
The Snail and other Traveller tales, 
czyli „Ślimak i ślimak (ten bez 
„domku” na grzbiecie i ten z muszlą) 
oraz inne opowieści Podróżników”. 
Spotkanie z autorem… I nie tylko• Wtorek 9 lipca, 15.00• Czas trwania: 45 minut• Kategoria wydarzenia: literacka

• Wstęp: bezpłatny• Odpowiedni wiek: bez ograniczeń• Lokal: Biblioteka Sligo, Stephen St.
Oein DeBhairduin jest pisarzem, aktywistą 
i pedagogiem, którego pasją jest zachowanie 
piękna opowieści, powiedzeń, legend histo-
rycznych Irlandzkich Podróżników (Irish Tra-
vellers). Jest specjalistą ds. rozwoju zbiorów 
kulturowych tej grupy w Muzeum Narodo-
wym Irlandii i stara się łączyć aktywizm spo-
łeczny z uroczystościami kulturalnymi. Przy-
wołując stare opowieści i zgrabnie je łącząc 
z nowymi, wręcz nowoczesnymi, pragnie na 
nowo rozpalić ogień poczucia wspólnego 
pokrewieństwa.

Artysta zilustrował opowiadanie o  sa-
moakceptacji i dumie członka koczowniczej 
mniejszości etnicznej Irlandzkich Podróżni-
ków (nazywanych również „Wędrującymi 
Ludźmi”  – „Walking People”), zaczerpnięte 
z  tradycji ustnej. Opowieść „The Slug and 
The Snail” jest delikatną alegorią o odmien-
ności, akceptacji siebie i niekoniecznie takich 
samych sposobach widzenia świata.

Ps. Irlandzcy Podróżnicy (Irish Travellers) 
to rdzenni mieszkańcy, znani też jako „Ir-
landzcy Wędrowcy”, którzy zostali oficjal-
nie uznani przez rząd irlandzki za odrębną 
grupę etniczną społeczeństwa irlandzkiego 
w 2017 r. Społeczność ta stanowi jedynie ok. 

0,6 proc. irlandzkiej populacji, co przekłada 
się na liczbę od 29 tys. do 40 tys. osób.

2.  Galway Film Fleadh  
(Galway, 9–14 lipca)

To tygodniowy międzynarodowy festiwal 
filmowy odbywający się co roku w  lipcu 
na zachodnim krańcu Europy, czyli aku-
rat w  Galway. Festiwal został zainicjowa-
ny w 1989 r. jako platforma dla filmowców 
i  innych pasjonatów z branży do zaprezen-
towania swojej twórczości. Różnorodność 
przedstawianej twórczości filmowej z  ca-
łego świata łączy pokolenia i  środowiska 
kulturowe, gromadzi luminarzy rzemiosła, 
koneserów, ale też wszystkich tych, którzy 
zwyczajnie mają ochotę obejrzeć dobry film.

Jako festiwal odkryć Galway Film Fle-
adh dba o wychowanie kolejnego pokolenia 
talentów filmowych  – Generation Fleadh. 
Każdej zimy Generation Fleadh organizuje 
pokazy i  wydarzenia dla młodych widzów 
i twórców filmowych, a także każdej wiosny 
odgrywa rolę irlandzkiego gospodarza Na-
grody Europejskiej Akademii Filmowej Mło-
dych Widzów.

Gośćmi na festiwalu były takie osobisto-
ści świata filmu jak: Agnieszka Holland, na-
sza reżyserska duma narodowa; śp. Anthony 
Minghella, zdobywca Oscara za absolutnie 

cudownego „Angielskiego pacjenta”(1996) 
i  scenarzysta mojego ukochanego „Baja-
rza” (serialu z  1988  r.) czy Annette Bening, 
amerykańska aktorka znana z wielu kreacji, 
m.in. jako obsesyjna agentka nieruchomo-
ści w „American Beauty” (1999) czy tytuło-
wa postać ekranowej adaptacji powieści W. 
Somerseta Maughama „Being Julia”/„Julia” 
(2004) w reżyserii Istvána Szabó. Za obie role 
nominowana do Oscara.

W tym roku pojawią się m.in.: znany i lu-
biany aktor Martin Shenn, którego role znamy 
z „Czasu Apokalipsy”, „Złap mnie, jeśli potra-
fisz” i wielu innych; Amanda Plummer („Świat 
według Garpa”, „Pulp Fiction”...); Brendan 
Gleeson („Braveheart”, „Generał”, „Mission: 
Impossible II”, „Gangi Nowego Jorku”, „Tro-
ja”, „Harry Potter i  Insygnia Śmierci”, „Smerfy 
2”… I jeszcze wielu innych, nie mniej znanych, 
uzdolnionych i szanowanych artystów.

Detale festiwalu na stronie: https://
www.galwayfilmfleadh.com/.

3.  Festiwal Literacki West Cork 
(Bantry, 12–19 lipca)

To jeden z  wielu letnich festiwali w  Cork, 
który obejmuje warsztaty, odczyty, roz-
wój zawodowy oraz wydarzenia dla dzieci 
i  młodzieży. Wśród gości poprzednich edy-
cji byli m.in. Raymond Antrobus i India Kni-
ght. Centrum imprezy będzie miało miejsce 
w Maritime Hotel, ale będą też w tym czasie 
aktywne inne wyjątkowe miejsca, takie jak 
Marino Church, Bantry House, Whiddy Is-
land, Bantry Bookshop, Bantry Library, Ma 
Murphys, Future Forests.

Imprezy dla dzieci i młodzieży są bezpłat-
ne i zachęcam młodych ludzi do odkrycia mi-
łości do czytania! W ramach tego festiwalu 
wszystko będzie kręciło się wokół literatury.

Festiwal w  Cork nie jest jednak jedyny 
w  tym zakątku Irlandii. Pojawiają się inne, 
m.in. z branży muzycznej (rockowej czy tra-
dycyjnej) zarówno w lipcu, jak i w sierpniu.

Informacje na temat wszystkich 
ważnych imprez w tym rejonie dostępne 
są na stronie:  
https://www.westcorkmusic.ie/ literary- 
fe stival/programme.

4.  Festiwal Sztuki Earagail  
(hrabstwo Donegal, 13–28 lipca)

37. festiwal światowej klasy artystów z całe-
go świata w hrabstwie Donegal – od sztuki 
cyrkowej w  Katalonii po capoeirę w  Bahia, 
od tradycji Torysów po historie Arranmore, 
od bluesa Bamako po bluesa z Ballybofey.

To bardzo wyjątkowy festiwal, oferujący 
wciągające i partycypacyjne doświadczenia. 
Nie wystarczyłoby dnia, aby je opisać. Po-
daję stronę, gdzie wszystko jest wyszczegól-
nione: https://eaf.ie/.

Niektóre wydarzenia powielają się w ra-
mach różnych festiwali o  podobnej tema-
tyce (na terenie Irlandii i nie tylko) – ma to 
związek z  tournée artystów, dlatego warto 
sprawdzić wcześniej, „co i jak”.

5.  Międzynarodowy Festiwal Sztuki 
w Galway (Galway, 15–28 lipca)

To prawdopodobnie jeden z najsłynniejszych 
irlandzkich festiwali  – trwa dwa tygodnie 
i ma naprawdę bogaty program, w którym 
jest miejsce na irlandzki i międzynarodowy 
teatr, operę, cyrk i sztuki wizualne, koncerty, 
zabawę i szaleństwa.

Szczegóły na stronie:  
https://www.giaf.ie/.

Agnieszka Paluszkiewicz
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O
d 26 lipca do 11 sierpnia w Pa-
ryżu będą się odbywać XXXIII 
Letnie Igrzyska Olimpijskie. 
Nie ma większej sportowej 
imprezy, choćby nawet piłkar-

skie turnieje cieszyły się większą popu-
larnością. Kto znowu przyniesie radość 
i medale Polakom? Iga Świątek i drużyna 
siatkarzy to bodaj największe nadzieje. 
W sumie stawiamy na 16 medali.
Po dziesięć medali Polacy zdobywali na kilku 
kolejnych igrzyskach, ostatnio było nawet 
14. Spróbujmy więc z  grubsza przybliżyć, 
czego możemy się spodziewać w  Paryżu. 
I  ile tych krążków Biało-Czerwoni mogą re-
alnie osiągnąć.

A więc Iga Świątek. W Tokio jej nie poszło, 
tak jak wcześniej zwykle startującej z wyso-
kich pozycji Agnieszce Radwańskiej. Trzy lata 
później (nie cztery, bo poprzednie igrzyska 
odbyły się w  2021  r., opóźnione z  powodu 
pandemii) jest znacznie bardziej doświad-
czona. W dodatku turniej olimpijski odbywa 
się nie tylko na jej ulubionej ceglanej na-
wierzchni, ale też na kortach Rolanda Gar-
rosa, których jest niepodzielną królową. Wy-
grała tam przecież turniej singla przez trzy 
lata z  rzędu, a  cztery razy w  sumie, ostat-
nio na początku czerwca. Kto więc ma tam 
zwyciężyć, jeżeli nie Iga? Dodatkowo może 
daleko zajść w grze mieszanej, zwykle lekce-
ważonej, ale podczas olimpijskiej rywalizacji 
podniesionej do rangi niemal równoprawnej 
konkurencji. W parze z Hubertem Hurkaczem 
mogłaby dojść daleko. Choć bez przesady 
–  brąz nam wystarczy. Wspomniany Hur-
kacz też może zdobyć medal w  rywalizacji 
singlistów, ale akurat dla niego mączka nie 
jest ulubioną nawierzchnią. W jego przypad-
ku więc medalu nie typujemy.

A potem najlepsza polska dyscyplina dru-
żynowa, czyli siatkówka. Męski zespół pro-
wadzony przez Nikolę Grbicia ma w końcu 
dokonać tego, co nie udało się na pięciu ko-
lejnych igrzyskach kończonych przez siatka-
rzy zawsze na ćwierćfinale. Chodzi po prostu 
o medal. Ale z drugiej strony nie ma powo-
du, by nie sięgać głębiej. W ostatnich latach 
Polacy zdobywali wicemistrzostwo świata 
i  mistrzostwo Europy. Spróbujemy posta-
wić na złoto. Coraz lepiej grają też polskie 
siatkarki, jednak miejsce na podium byłoby 
kosmosem. Typujemy więc ich ćwierćfinał, 
ewentualnie niespodziewany awans do pół-
finału. A tu niestety pechową czwartą loka-
tę.

Trzeci złoty medal na tych igrzyskach mo-
glibyśmy zdobyć we wspinaczce. Zwłaszcza 
że medale przyznaje się za poszczególne 
konkurencje. A  we wspinaniu na czas byli-
śmy w ostatnich latach wśród kobiet najlep-
si. Mamy dwie zdolne do wielkich wyczy-
nów –  stawiamy na Aleksandrę Mirosław. 
Równie dobra powinna być Natalia Kałucka.

Królową sportu jest lekkoatletyka. Jeszcze 
do niedawna mielibyśmy tu dwa złote pew-

niaki –  w  kobiecym i  męskim młocie. Jed-
nak ostatnio wśród mężczyzn najlepszy jest 
Kanadyjczyk, a  Anita Włodarczyk dopiero 
wraca po długiej kontuzji. Paweł Fajdek nie 
sięgał po olimpijskie złoto nawet wtedy, gdy 
był absolutnym pewniakiem. Trudno więc 
liczyć na to teraz, gdy na mistrzostwach Eu-
ropy plasuje się pod koniec ścisłego finału. 
Reasumując: broniący tytułu Paweł Nowicki 
będzie teraz wicemistrzem olimpijskim, Ani-
ta Włodarczyk dorzuci do brązu. Co do po-
zostałych lekkoatletów – Natalia Kaczmarek 
niedawno zdobyła mistrzostwo Europy, ale 
złamała też barierę 48 sekund, a  przede 
wszystkim pobiła liczący 48 lat rekord kraju 
legendarnej Ireny Szewińskiej. Była już wice-
mistrzynią świata, liczymy na srebro. Jeżeli 
do sztafety 4 x 400 m wróci Anna Kiełba-
sińska to może być brąz, nie w innym przy-
padku. Maria Andrejczyk wiecznie kontuzjo-
wana istnieje właściwie tylko na igrzyskach. 
W debiucie była czwarta (przegrywając brąz 
o dwa centymetry), później zdobyła wicemi-
strzostwo. Ostatnio na ME w rzucie oszcze-
pem ledwie dziesiąta, ale jak będzie zdrowa, 
to może być trzecie miejsce na podium. Tak 
jak w  przypadku Adrianny Sułek-Schubert 
w siedmioboju. Wznowiła treningi po prze-
rwie macierzyńskiej, ale niech to będzie ko-

lejny fuks. Brązowy medal. W  sumie więc 
(może nieco na wyrost) sześć medali w lek-
koatletyce – dwa srebrne i cztery brązowe. 
Byłoby to naprawdę spore osiągnięcie, bo 
w dużo słabiej obsadzonych mistrzostwach 
kontynentu też sześciokrotnie stawali na po-
dium (z tym że dwukrotnie na najwyższym 
stopniu).

Co do pozostałych dyscyplin, to na pewno 
wypada zerknąć w kierunku akwenu, gdzie 
machają wiosłami. W  wioślarstwie na ogół 
miewamy jeden olimpijski medal. Wydaje 
się, że mamy szanse w czwórkach. Stawia-
my na podwójną czwórkę kobiecą, aktualne 
wicemistrzynie świata. A więc i  tym razem 
srebro. W  kajakach najczęściej zdobywali-
śmy dwa medale. Znacznie mniej niż na mi-
strzostwach świata. Ostrożnie – brąz czwór-
ki kajakarek plus Dorota Borowska, czyli dwa 
brązowe. Ale też dwójka –  Karolina Naja 
i Anna Puławska – srebro. Co do innych kon-
kurencji wodnych, to z pewnością są różne 
szanse. Z pływaków – brąz w  sprincie Ka-
tarzyny Wasick. Paweł Tarnowski mógłby 
na przykład zostać wicemistrzem w  jednej 
z konkurencji żeglarskich.

Nikomu szans na medal nie należy od-
mawiać. Zwykle bywa tak, że zawodzi część 
faworytów, pojawiają się za to absolutne 

niespodzianki. To tylko typy i  zobaczymy, 
co z  tego w  Paryżu wyniknie. Trudno np. 
typować medal w kolarstwie szosowym, bo 
w jednym wyścigu może zdarzyć się wszyst-
ko. Jeżdżąca ostatnio coraz lepiej Katarzyna 
Niewiadoma równie dobrze może zdobyć 
mistrzostwo, jak być na przykład 26. Do 
wcześniejszych typów dołączamy jeszcze 
brązowy medal w zapasach. Ale w judo też 
może być. I raczej to będzie kobieta.

Reasumując: w  Paryżu według naszych 
typów polscy sportowcy mogliby sięgnąć po 
16 medali, w tym:• 3 złote: Iga Świątek w singlu (tenis), re-

prezentacja Polski siatkarzy oraz Aleksan-
dra Mirosław (wspinaczka);• 5 srebrnych: Natalia Kaczmarek (lekko-
atletyka, 400 m) i  Paweł Nowicki (lek-
koatletyka, rzut młotem) oraz czwórka 
podwójna wioślarek i  dwójka kajakarek 
– Karolina Naja i Anna Puławska, Paweł 
Tarnowski (żeglarstwo);• 8 brązowych: sztafeta kobiet 4 x 400 m 
(lekkoatletyka), Anita Włodarczyk (rzut 
młotem), Maria Andrejczyk (rzut oszcze-
pem), Adrianna Sułek-Schubert (lekkoatle-
tyka, siedmiobój), czwórka i  Dorota Bo-
rowska (kajakarstwo), Katarzyna Wasick 
(pływanie), Anhelina Łysak (zapasy). u

PRZEWROTKĄ

MACIEJ WEBER

Złote, srebrne 
i brązowe
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Papierosy w Irlandii będzie można kupować, 
mając 21 lat
Rząd zatwierdził ustawę podnoszącą mini-
malny wiek zakupu wyrobów tytoniowych 
z 18 lat do 21 lat.

Irlandia jest pierwszym krajem w Unii Eu-
ropejskiej z tak rygorystycznymi regulacjami. 
Minister zdrowia Stephen Donnelly określił 
decyzję jako „przełomową”. Celem nowej 
ustawy jest zmniejszenie liczby dorosłych 
palaczy w  Irlandii. Przepisy te nie dotyczą 
osób będących obecnie w wieku od 18 lat do 
21 lat. Wiek legalnego zakupu e-papierosów 
również nie zmieni się i nadal będzie wyno-
sić 18 lat.

Mniejsze zasiłki dla emigrantów z Ukrainy

Rząd Irlandii zdecydował o znaczącym ogra-
niczeniu zasiłków dla sporej części ukraiń-
skich uchodźców, którzy przybyli do tego 
kraju w  następstwie rosyjskiej inwazji  – 
z 232 euro do 38,80 euro tygodniowo.

Zgodnie z  zatwierdzonym planem ob-
niżone zasiłki będą wypłacane tym Ukra-
ińcom, którzy nie pracują i  mieszkają 
w  „zakwaterowaniu obsługiwanym przez 

państwo”, np. w  hotelach, gdzie zapewnia-
ne są posiłki. Zmiana nie będzie dotyczyła 
natomiast tych, którzy mieszkają w zapew-
nianych przez państwo wynajmowanych 
domach oraz miejscach zakwaterowania 
bez posiłków, np. zaadaptowanych budyn-
kach szkolnych. Według danych irlandzkiego 
Ministerstwa Integracji na początku maja 
z zakwaterowania wraz z posiłkami zapew-
nianego przez państwo mieszkało 46 981 
Ukraińców, co stanowi sporo ponad połowę 
wszystkich obecnie przebywających w Irlan-
dii ukraińskich uchodźców. Jak się szacuje, 
od czasu rosyjskiej inwazji w  lutym 2022  r. 
do Irlandii przybyło ok. 100 tys. ukraińskich 
uchodźców, ale część z  nich już wyjechała 
z  tego kraju. W  lutym tego roku irlandzki 
urząd statystyczny CSO oceniał liczbę Ukra-
ińców na ok. 80 tys., ale też zwrócił uwagę, 
że tylko niespełna 18 tys. z  nich jest zare-
jestrowane jako osoby pracujące. Irlandzki 
rząd szacuje, że obniżenie wysokości zasił-
ków będzie dotyczyć ok. 27 tys. osób.

Elektroniczne obroże zostaną zakazane
Elektroniczne obroże elektryczne dla psów 
i kotów sterowane za pomocą ręcznych pilo-
tów mają zostać zakazane w Irlandii po kon-
sultacjach społecznych zarządzonych przez 
Ministra Rolnictwa. Zakaz zostanie wprowa-
dzony w nadchodzących miesiącach i będzie 

następstwem podobnych posunięć w innych 
krajach Unii Europejskiej. Osoby obecnie ko-
rzystające z tych urządzeń będą mogły nadal 
to robić, ponieważ ich zwierzęta są do nich 
przyzwyczajone, ale obroże nie będą mogły 
być stosowane u żadnych nowych zwierząt.

Natalia Kaczmarek mistrzynią Europy – pobity 
48-letni rekord Ireny Szewińskiej
Natalia Kaczmarek zdobyła złoty medal 
mistrzostw Europy w  biegu na 400 m. Ale 
przede wszystkim pobiła rekord legendarnej 
Ireny Szewińskiej z 1976 r.

Irena Szewińska czas 49,29 sekundy osią-
gnęła, zdobywając olimpijskie złoto igrzysk 
w Montrealu. Natalia Kaczmarek była coraz 
bliżej, ale dopiero w mocnej stawce pokaza-
ła, na co ją stać, bijąc swoje najlepsze osią-
gnięcie o pół sekundy. Na ostatnich metrach 
wyprzedziła ciemnoskórą Rhasidat Adele-
ke  – reprezentantkę Irlandii. Tego samego 
wieczora wicemistrzostwo Europy osiągnęła 
w rzucie młotem Anita Włodarczyk, wracają-
ca do wielkiego sportu. Dzień wcześniej złoto 
w  rzucie młotem zdobył Wojciech Nowicki, 
a srebro na 100 m Ewa Swoboda. W kontek-
ście irlandzkim nie są to jeszcze wielkie zda-

rzenia. Ale biorąc pod uwagę, kim była Irena 
Szewińska, oraz to, że straciła ona rekord po 
48 latach, to jednak jest wydarzenie.

Większe opłaty za testy na prawo jazdy
Urząd ds. Bezpieczeństwa Ruchu Drogo-
wego (RSA) postuluje zwiększenie opłat za 
świadczone usługi. Wystąpił w  tym celu 
o zgodę na podniesienie opłat od przyszłego 
roku. Chodzi o Krajowy Test Pojazdów (NCT) 
i testy na prawo jazdy.

Opłaty miałyby być wyższe o 10 proc., co 
podniosłoby koszt testu na prawo jazdy do 
93,50 euro, a opłatę za NCT o 5,50 euro do 
60,50 euro. RSA argumentuje, że jego model 
finansowania „nie jest trwały w przyszłości 
bez odpowiedniej interwencji”, ponieważ 
opłaty nie były podnoszone od 12 lat.

W Cork do 2030 r. stanie 700 ładowarek 
do aut elektrycznych

Decyzją Rady Miasta Cork na terenie miasta 
i w jego okolicach pojawi się 700 ładowarek 
do samochodów elektrycznych. Ma to kosz-
tować 22 mln euro.

Decyzja zapadła na ostatniej sesji Rady 
Miasta, ostatniej przed wyborami samorzą-
dowymi. W  projekcie pojawiły się również 
zastrzeżenia. Po konsultacjach z  Departa-

mentem Rolnictwa, Krajowym Urzędem ds. 
Transportu (NTA) i  Agencją Ochrony Śro-
dowiska (EPA) udało się zminimalizować 
wpływ inwestycji na środowisko i  odrzucić 
poprawki. Do 2030  r. w  Cork zostaną roz-
mieszczone 244 ładowarki na osiedlach, 
a także 65 osiedlowych stacji ładowania, by 
można było obsługiwać kilka samochodów 
w  jednym czasie. Pierwsza faza realizacji 
projektu (do końca 2025  r.) obejmie 44 ła-
dowarki na osiedlach i  26 stacji ładowania 
z przynajmniej trzema miejscami ładowania. 
Będzie to kosztować miasto do 5,5 mln euro. 
Koszt kolejnego etapu wdrażania projektu 
oszacowano na 17 mln euro. Powstanie wte-
dy ponad 200 punktów normalnego łado-
wania oraz 39 punktów o dużej mocy, czyli 
szybkiego ładowania.



www.speedpack.com.pl

Tani, szybki i bezpieczny kurier
  

- Pełny monitoring paczek
- Ubezpieczenie w cenie
- Wyjazdy co tydzień
- Powiadomienia SMS-owe
  i e-mail

Przewozimy także: palety, meble, przeprowadzki, materiały budowlane, motocykle.
Oferujemy również usługi transportu ciężarowego (chłodnie i firanki).
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D
obre relacje są podstawą poczu-
cia sensu, radości i  satysfakcji 
z  życia. Jakość relacji znacząco 
kształtuje nasze samopoczucie. 
Relacje z innymi są ważne, jed-

nak najważniejszą relacją jest ta, którą 
tworzymy ze sobą. To właśnie sposób, 
w jaki traktujemy samych siebie, kształ-
tuje naszą interakcję ze światem.

1. Podstawa relacji z samym sobą
Więź, jaką mamy z samym sobą, budowana 
jest całe życie. Według teorii dr Gottmana, 
który od prawie 50 lat bada to zjawisko, 
filarami dobrych relacji jest zaangażowa-
nie, zaufanie, a  podstawą świadomość 
tego, kim jesteśmy, co lubimy, a czego nie. 
Bez tych trzech elementów trudno jest bu-
dować zdrowe, trwałe i  rozwijające się re-
lacje. Zaangażowanie oznacza poświęcenie 
czasu i  uwagi na poznanie samego siebie, 
rozwój i  budowanie świadomości. To ak-
tywne dążenie do wzrostu i realizacji celów, 
co pozwala na wzmacnianie relacji z samym 
sobą. Zaufanie to budowanie wiary w sie-
bie i  swoje możliwości. To przekonanie, że 
zasługujemy na miłość i  szacunek, oraz że 
potrafimy sprostać wyzwaniom, które na-
potykamy. Zaufanie do siebie wpływa po-
zytywnie na pewność siebie i  stabilność 
emocjonalną. Świadomość tego, kim jeste-
śmy, polega na głębokim zrozumieniu swo-
ich potrzeb, pragnień, marzeń czy obaw. 
To regularne sprawdzanie i  aktualizowanie 
wiedzy o  nas samych potrzebne do tego, 
by lepiej siebie rozumieć i  podejmować 
„zdrowsze” decyzje. Jeśli w  relacji ze sobą 
obecne są te trzy podstawowe elementy, 
pojawia się zrozumienie i  akceptacja sie-
bie takim, jakim się jest. Taka relacja opiera 
się na samoświadomości i dbaniu o siebie. 
Dobra relacja ze sobą przygotowuje nas do 
tworzenia autentycznych i satysfakcjonują-
cych relacji z innymi.

2. Rola poczucia własnej wartości
Poczucie własnej wartości odgrywa zna-
czącą rolę w  naszych interakcjach. Osoby 
o  wysokim poczuciu własnej wartości 
mają tendencję do bardziej pozytywnych re-
lacji. Są pewne swoich umiejętności, potrafią 
dbać o granice, przez co czują się bezpiecz-
ne, szanowane i kochane. Z kolei niskie po-
czucie własnej wartości może powodować 
skłonność do tworzenia relacji na podstawie 
zależności i prowadzi do konfliktów. Osoby 
o  niskim poczuciu własnej wartości mogą 
zbytnio polegać na innych po to, by uzyskać 
aprobatę i angażują się w niezdrowe zacho-
wania, by jedynie na chwilę poczuć się war-
tościowymi.

Badanie przeprowadzone przez Ame-
rykańskie Towarzystwo Psychologiczne 
wykazało, że osoby o  wyższym poczuciu 
własnej wartości odczuwały większą sa-
tysfakcję i  stabilność w  relacjach. Częściej 

używały zdrowszego modelu komunikacji 
i  łatwiej radziły sobie z  rozwiązywaniem 
problemów.

3. Budowanie samoświadomości
Rozwijanie samoświadomości jest kluczowe 
dla zdrowej relacji z  samym sobą. Metody 
takie jak praktyka uważności, prowadze-
nie dziennika i terapia wspierają ten proces. 
Praktyki uważności, takie jak medytacja 
pozwalają obserwować swoje myśli i uczu-
cia bez osądzania. Prowadzenie dziennika 
pomaga przetwarzać emocje i  refleksyjnie 
odnosić się do swoich doświadczeń. Terapia 
zapewnia bezpieczną przestrzeń do eksplo-
racji swojego wnętrza w atmosferze empatii, 
zrozumienia, bez krytyki.

Oto kilka praktycznych ćwiczeń na zwięk-
szenie samoświadomości:• Praktyka uważności: spędź 10 minut 

dziennie, skupiając się na swoim oddechu. 
Zauważaj swoje myśli i uczucia bez prób 
ich zmiany.• Prowadzenie dziennika: pisząc o  swo-
im dniu, skupiaj się na swoich emocjach 
i reakcjach. Zadaj sobie pytanie, dlaczego 
czułeś się w określony sposób i co wywo-
łało te uczucia.

4. Akceptacja samego siebie
Droga do samoakceptacji może być trudna, 
ale wytrwałych czeka poczucie satysfakcji. 
Polega ona na uznawaniu i  akceptowaniu 
swoich mocnych i  słabych stron. Samoak-
ceptacja oznacza rezygnację z potrzeby by-
cia perfekcyjnym i  uznania, że jest się wy-
starczającym takim, jakim się jest.

Strategie poprawy samoakceptacji obejmu-
ją afirmacje i regularne ćwiczenie współczu-
cia/empatii wobec siebie. Afirmacje to stwier-
dzenia, które wzmacniają naszą wartość, np.: 
„Jestem godny miłości i  szacunku” lub „Do-
ceniam to, jaki i  kim jestem”. Współczucie/
empatia polega na byciu życzliwym wobec 
siebie, zwłaszcza w trudnych chwilach. Trak-
tujmy siebie z  taką samą życzliwością, jaką 
mamy wobec ważnych dla nas bliskich osób.

5. Dbanie o siebie
Dbanie o siebie jest niezbędne do utrzyma-
nia zdrowej relacji z samym sobą. Polega na 
podejmowaniu działań mających na celu 
poprawę zdrowia fizycznego, emocjonal-
nego, psychicznego i duchowego. Dbanie 
o siebie nie jest egoizmem – jest niezbędną 
częścią prowadzenia zrównoważonego życia. 
Jeśli nauczymy się dbać o siebie, te umiejęt-
ności przeniesiemy na relacje z innymi.

Istnieją różne rodzaje dbania o siebie:• Fizyczne: aktywności poprawiające zdro-
wie fizyczne, takie jak ćwiczenia, zdrowe 
odżywianie i odpowiednia ilość snu.• Emocjonalne: praktyki pomagające zarzą-
dzać emocjami, takie jak rozmowa z przy-
jacielem, oglądanie filmu lub angażowa-
nie się w hobby.• Psychiczne: aktywności stymulujące 
umysł, takie jak czytanie, rozwiązywanie 
łamigłówek lub nauka czegoś nowego.• Duchowe: praktyki pielęgnujące ducha, 
takie jak medytacja, modlitwa lub spę-
dzanie czasu na łonie natury.
Włączenie praktyk dbania  o  siebie do 

codziennego życia może poprawić ogólne 
samopoczucie i wzmocnić relację z samym 
sobą.

6.  Związek między relacją z samym 
sobą a relacjami z innymi

Zdrowa relacja z  samym sobą sprzyja au-
tentycznym i  satysfakcjonującym relacjom 
z  innymi. To, jak postrzegamy i  traktujemy 
siebie, często odzwierciedla sposób, w  jaki 
wchodzimy w  interakcje z  innymi. Jeśli 
mamy pozytywną relację ze sobą, bardziej 
prawdopodobne jest, że zaangażujemy się 
w zdrowe, naznaczone szacunkiem relacje.

Koncepcja projektowania relacji z  sa-
mym sobą na innych oznacza, że nasze 
poglądy na temat własnej osoby wpływają 
na interakcje z innymi. Na przykład jeśli ceni-
my i szanujemy siebie, będziemy oczekiwać 
i  kultywować to samo w  swoich relacjach. 
Natomiast jeśli mamy problemy z poczuciem 
własnej wartości, możemy znaleźć się w re-
lacjach, które odzwierciedlają te problemy.

Dobrze to pokazuje przykład mojej klient-
ki Ani – 35-letniej menedżerki o wysokim po-
czuciu własnej wartości i pozytywnych prze-
konaniach na swój temat. Rodzice wspierali 
jej rozwój emocjonalny, co pozwoliło jej na 
wypracowanie zdrowego podejścia do sie-
bie. Ania regularnie praktykuje samorozwój, 
medytuje i prowadzi dziennik wdzięczności. 
Dzięki temu dobrze rozumie swoje potrzeby 
i  cele. W  pracy potrafi jasno komunikować 
swoje oczekiwania i  granice, co buduje za-
ufanie i szacunek wśród jej współpracowni-
ków. Kiedy napotyka trudności, zamiast ob-
winiać siebie, analizuje sytuację, ucząc się na 

błędach i szukając konstruktywnych rozwią-
zań. To podejście pozwala jej zachować spo-
kój i  równowagę emocjonalną. W  relacjach 
osobistych jest autentyczna i  otwarta. Jej 
partner czuje się akceptowany i wspierany, 
ponieważ Ania potrafi słuchać i  okazywać 
empatię. Dzięki dobrej relacji z  samą sobą 
Ania nie ma potrzeby szukać potwierdzenia 
swojej wartości u innych, co czyni jej relacje 
prawdziwymi, zdrowymi i  zrównoważony-
mi. Nie ma ludzi idealnych i takich, którzy od 
czasu do czasu nie mają trudności. Również 
Ania napotkała na problemy życiowe, zaczę-
ła terapię, bo czuła, że potrzebuje wsparcia. 
Jej umiejętność dbania  o  siebie i  wysokie 
poczucie własnej wartości sprawiły, że przy 
wsparciu szybko poradziła sobie z  trudno-
ściami.

7. Zaangażowanie w osobisty rozwój
Praca nad budowaniem świadomości 
i  rozwojem osobistym są niezbędne do 
utrzymania zdrowej relacji z  samym sobą. 
Aktywności związane z rozwojem osobistym 
mogą obejmować naukę nowych umiejętno-
ści, stawianie sobie osobistych wyzwań lub 
realizację hobby.

Podsumowanie
Relacja, jaką mamy ze sobą, jest podstawą 
wszystkich innych relacji. Poprzez prioryte-
towe traktowanie budowania samoświa-
domości, praktykę samoakceptacji i  dba-
nia o siebie, możemy dbać o zdrową relację 
z  samym sobą. To droga do tworzenia au-
tentycznych i  satysfakcjonujących relacji 
również z  innymi. Droga do samopoznania 
i  rozwoju osobistego jest niekończącą się 
podróżą. u

MODA, ŻYCIE, STYL, URODA

MARTA WILCZEWSKA (BICZKOWSKA),  
PSYCHOLOG, SEKSUOLOG,  
TERAPEUTA PAR METODĄ GOTTMANA

„Kochać siebie to początek romansu 
na całe życie” – Oscar Wilde
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Podwyżki wynagrodzeń za opiekę nad dziećmi
Już w  tym miesiącu pracownicy sektora 
opieki nad dziećmi otrzymają podwyżki wy-
nagrodzeń. Rozporządzenie obejmie na razie 
ponad połowę pracowników – w  sumie to 
ponad 30 tys. zatrudnionych.

Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej, 
a  także opiekunowie dzieci w  wieku szkol-
nym otrzymają stawkę godzinową zwiększo-
ną z  13 euro do 13,65 euro. Liderzy edukacji 
i koordynatorzy opieki nad dziećmi w wieku 
szkolnym dostaną podwyżki z  14 euro do 
14,70 euro za godzinę. Przedstawiciele związ-
ków zawodowych od dawna domagali się 
podwyżek wynagrodzeń. Podwyżki mają roz-
wiązać problemy z rekrutacją i zatrzymaniem 
pracowników w żłobkach, przedszkolach i in-
nych placówkach opieki nad dziećmi.

Koalicja Obywatelska wygrała wybory 
doParlamentu Europejskiego w Polsce
Na pierwszym miejscu Koalicja Obywatelska, 
na drugim Prawo i Sprawiedliwość, a na trze-
cim Konfederacja. Na Koalicję głosy oddało 
37,06 proc. wyborców. Dalsza kolejność: PiS – 
36,16 proc., Konfederacja – 12,08 proc., Trzecia 
Droga – 6,91 proc., Lewica – 6,3 proc. Przedsta-
wiciele tych ugrupowań podzielą się 53 miej-

scami przysługującymi Polsce w  Parlamencie 
Europejskim. Pozostałe ugrupowania nie wej-
dą do PE. To m.in. Bezpartyjni Samorządow-
cy – 0,93 proc. czy Polexit – 0,25 proc. Prze-
kłada się to na miejsca w Parlamencie: KO – 21, 
PiS – 20, Konfederacja – 6, Trzecia Droga – 3, 
Lewica – 3. Frekwencja – 40,65 proc.

Iga Świątek po raz czwarty z rzędu mistrzynią 
Roland Garros
Iga Świątek w wielkim stylu obroniła tytuł 
podczas wielkoszlemowego turnieju teniso-
wego na kortach imienia Rolanda Garrosa 
w  Paryżu. W  finale pokonała Włoszkę Ja-
smine Paolini 6:2, 6:1. Wygrała ten turniej po 
raz czwarty (a trzeci z rzędu). Doliczając US 
Open, w sumie ma już pięć wygranych Wiel-
kich Szlemów.

W finale pozwoliła rywalce przełamać 
swój serwis, ale od stanu 1:2 w pierwszym se-
cie wygrała 10 kolejnych gemów. Przez to wy-
grała 6:2 pierwszego seta, a Włoszka zdobyła 
gema dopiero wtedy, gdy było 5:1 dla Polki 
w drugim secie. W tym turnieju Iga była tyl-
ko raz zagrożona. W drugiej rundzie z Naomi 
Osaką przegrała drugiego seta 1:6, a w decy-
dującym przegrywała już 2:5. Odrobiła jednak 
straty i później kolejnym rywalkom nie dawa-
ła najmniejszych szans. Rosjankę w ćwierćfi-
nale zdeklasowała 6:0, 6:0. W sobotę mieliśmy 
w ogóle polski finał. Jasmine Paolini od strony 
matki jest Polką, a jej babcia mieszka na stałe 
w Łodzi. Dziękując za mecz, wypowiedziała 
nawet dwa słowa po polsku. Wcześniej tego 
dnia w finale występował także nasz junior 
Tomasz Bierkieta. Wygrał nawet pierwszego 
seta 6:4 z Amerykaninem Kaylanem Bigunem, 
ale przegrał dwa następne 3:6, 3:6 i  tytułu 
jednak nie zdobył.

Kobieta zagryziona przez psa  
w swoje urodziny
23-letnia Nicole Morey została zagryziona 
przez swojego psa rasy bully XL. Tego dnia 
obchodziła urodziny. Do tragedii doszło 
w Limerick.

Wypadek wydarzył się 4 czerwca  – 20 
minut przed północą służby alarmowe do-
stały wezwanie do ciężko rannej kobiety, 
która wybiegła z  krzykiem z  domu i  była 
atakowana przez psa. Pierwszy na miejsce 
przybył patrol policji. Jeden z funkcjonariu-
szy musiał sięgnąć po broń i  oddał cztery 
strzały, aby zatrzymać agresywne zwierzę. 
Na posesji znajdowały się jeszcze trzy inne 
psy. Wszystkie zostały potem odłowione 
i  trafiły na badania weterynaryjne. Załoga 
pogotowia próbowała reanimować kobietę, 
ale bezskutecznie. Poszkodowana zmarła 
na miejscu. Według lokalnych mediów atak 
prawdopodobnie rozpoczął się w domu. Pies 
rasy bully XL przebywał wtedy w  pokoju 
z dziewczyną i psem rasy staffordshire bull 
terrier. W innym pomieszczeniu przebywały 
dwa inne duże psy. Zaatakowana kobieta 
uciekła przez frontowe drzwi, jednak pies 
nadal ją ścigał i dopadł przed domem. Ponoć 

potem dołączył do niego także staffordshi-
re i także zadawał rany swojej właścicielce. 
Niedawno kobieta szukała porady na Face-
booku w grupie poświęconej szkoleniu psów. 
Żaliła się na zachowanie swojego bully XL. 
Jedna z koleżanek, zamieszczając kondolen-
cje, opowiedziała, że tego dnia rozmawiała 
z  23-latką przez telefon. Gdy tylko zakoń-
czyła połączenie, minęły zaledwie dwie se-
kundy, gdy rozpoczął się atak. Dramat wy-
wołał wielkie poruszenie w  Irlandii. Skłania 
to do dyskusji na temat niebezpiecznych ras 
psów, zwłaszcza bully XL, których posiada-
nie w  sąsiedniej Wielkiej Brytanii jest za-
bronione od lutego tego roku. Decyzja była 
spowodowana serią ataków, które wiąże się 
konkretnie z tą rasą – 10 przypadków zakoń-
czyło się śmiercią. Rasa bully XL to odmiana 
amerykańskiej rasy bully. Powstała z  krzy-
żówki kilku ras, w tym amerykańskiego pit-
bulla teriera. Jest to duża i muskularna rasa 
psów, których waga może osiągać ponad 
60  kg. Specjaliści uważają, że potrafią być 
przyjacielskie i  łagodne, jednak wymagają 
też specjalnej uwagi, treningu i socjalizacji.

Kredyty na pustostany
Najnowszy pomysł ministerstwa mieszkal-
nictwa to rozszerzenie możliwości brania 
kredytów nawet na domy przeznaczone 
w  pierwszym etapie do remontu. Obecnie 
kredyty hipoteczne udzielane są na nieru-
chomości nadające się do natychmiastowe-
go zamieszkania.

W projekcie nowelizacji ustawy można 
przeczytać, że rozszerzenie programu kredy-
towego dla kupujących pierwszy dom obej-
mie też pustostany, budynki do remontu 

i  opuszczone. Wszystkie tego typu obiekty 
będą włączone również do programu do-
tacji na cele remontowe i  przystosowaw-
cze. Zgodnie z  zasadami, jakie obowiązują 
obecnie, kredyt mieszkaniowy udzielany 
przez samorządy lokalne wynieść może do 
90 proc. wartości rynkowej nieruchomości. 
Z danych rządowych wynika, że kredyty od 
władz lokalnych dotyczyły nieruchomości, 
których wartość wahała się w zależności od 
hrabstwa od 275 tys. euro do 360 tys. euro.
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Rekordowe inwestycje irlandzkich firm w Polsce

W 2023  r. wartość handlu produktami po-
między Irlandią a  Polską wyniosła 3 mld 
euro, co oznacza wzrost o  7 proc. w  uję-
ciu rok do roku. Natomiast wymiana usług 
w 2022 r. osiągnęła 4,6 mld euro, notując 40 
proc. wzrostu względem lat wcześniejszych.

Obecnie ok. 230 firm irlandzkich ekspor-
tuje towary do Polski, a  ponad 60 ma tu 
swoje oddziały zatrudniające 12 tys. pra-
cowników. Według przedstawicieli irlandz-
kiego rządu także w  tym roku może paść 
kolejny rekord, jeśli chodzi o  wartość wy-
miany handlowej pomiędzy Irlandią i  Pol-
ską. W połowie maja odwiedził Polskę Dara 
Calleary, irlandzki minister stanu ds. promo-

cji handlu, regulacji cyfrowych i  firm, który 
spotkał się z  przedstawicielami irlandzkich 
firm, irlandzko-polską społecznością bizne-
sową oraz polskim wicepremierem i  mini-
strem cyfryzacji. Wizyta była m.in. okazją do 
dalszego poszerzania współpracy pomiędzy 
polskimi i  irlandzkimi firmami, szczególnie 
w zakresie nowych technologii i przemysłu. 
Jedną z  najnowszych irlandzkich inwestycji 
w Polsce jest krakowskie centrum szkolenia 
symulatorowo-treningowego linii lotniczych 
Ryanair. Ośrodek wart 130 mln euro ma za-
cząć działać w 2025 r., będzie zatrudniał 150 
osób i umożliwi szkolenie 500 osób. Ryanair 
oprócz planowanego ośrodka w  Krakowie 
posiada również we Wrocławiu centrum 
technologiczne zatrudniające ponad 200 in-
formatyków i analityków danych oraz jedną 
z 6 europejskich baz serwisowych dla swoich 
samolotów. Z kolei wzrost wartości eksportu 
z  Polski do Irlandii zapewni w  najbliższych 
latach kontrakt Alstomu z Irlandzkimi Koleja-
mi. W  ramach wielomilionowego zamówie-
nia Alstom ma dostarczyć do 750 wagonów 
w ciągu 10 lat i  serwisować je przez 15 lat. 
Produkowane w katowickiej fabryce Alstom 
wagony, napędzane elektrycznie i  wyposa-
żone w  baterie, będą kursowały m.in. po-
między Malahide i Drogheda.

Ryanair z wysoką karą w Hiszpanii
Hiszpańskie Ministerstwo Spraw Konsu-
menckich nałożyło grzywny na cztery ta-
nie linie lotnicze, w  tym Ryanair i  EasyJet, 
o  łącznej wartości 150 mln euro za pobie-
ranie opłat za bagaż podręczny oraz inne 
praktyki uznane za nadużycie – poinformo-
wały grupy konsumenckie.

Ryanair, który jako pierwszy zaczął pobie-
rać dodatkowe opłaty za bagaż podręczny 
w listopadzie 2018 r., został ukarany najwyż-
szą grzywną, ale nie ustalono, na jaką dokład-
nie kwotę. Kary są nakładane za zmuszanie 
pasażerów do płacenia za wybór miejsc, aby 
mogli siedzieć obok swoich dzieci lub innych 
osób zależnych, oraz za nieakceptowanie go-
tówki przy sprzedaży biletów na lotniskach. 
Po raz pierwszy zostało w ten sposób zasto-

sowane orzeczenie Europejskiego Trybunału 
Sprawiedliwości z  2014  r. stwierdzające, że 
bagaż podręczny nie może zostać objęty do-
datkowymi opłatami, o  ile spełnia rozsądne 
wymagania dotyczące wagi i rozmiaru.

Irlandia rozszerza program antykoncepcji
Od 1 lipca program bezpłatnej antykoncepcji 
zostanie rozszerzony na grupę kobiet w wie-
ku od 32 lat do 35 lat. Ogłosił to minister 
zdrowia Stephen Donnelly.

Do tej pory z programu mogły korzystać 
kobiety w wieku 17–31 lat. Program działa od 
2022 r. Jest skierowany do kobiet, dziewcząt 
i osób identyfikujących się jako osoby trans-
płciowe lub niebinarne, w przypadkach gdy 
lekarze uznają receptę lub procedurę za od-

powiednią. Zasady bezpłatnej antykoncep-
cji obejmują koszty konsultacji z  lekarzem 
pierwszego kontaktu, planowania rodziny, 
opieki zdrowotnej dla studentów i osób ko-
rzystających z ośrodków podstawowej opie-
ki zdrowotnej, a także recept na różne opcje 
antykoncepcji. W  ramach programu usługi 
świadczy już prawie 2400 lekarzy pierwsze-
go kontaktu i 2050 aptek. W ubiegłym roku 
z usług skorzystało ponad 189 tys. kobiet.

Rekordowa liczba osób korzystających 
z awaryjnego zakwaterowania
Raport Ministerstwa ds. Mieszkalnictwa wy-
kazał, że na koniec kwietnia 14 009 osób ko-
rzystało z  awaryjnego zakwaterowania dla 
bezdomnych. To niechlubny rekord.

Dane te dotyczą 9803 dorosłych i  4206 
dzieci. Łączna liczba bezdomnych wzro-
sła o 143 w porównaniu z marcem – wtedy 
było ich 13 866. Oznacza to także 14-proc. 

wzrost bezdomności w  ciągu ostatnich 12 
miesięcy. W ubiegłym miesiącu w awaryjnym 
zakwaterowaniu przebywało 1996 rodzin, 
co oznacza, że w  kwietniu 15 rodzin więcej 
znalazło się w  sytuacji bezdomności w po-
równaniu z marcem. Liczba dzieci w sytuacji 
bezdomności również wzrosła – o 59 więcej 
w porównaniu z poprzednim miesiącem.

Zakaz sprzedaży w butelkach bezzwrotnych 
i puszkach już aktywny
Od 1 czerwca w irlandzkich sklepach zaczął 
obowiązywać zakaz sprzedaży napojów 
w  butelkach i  puszkach bezzwrotnych. Za 
złamanie zakazu grozi kara do nawet 5 tys. 
euro.

Napoje w aluminiowych puszkach lub bu-
telkach z tworzywa PET o pojemności od 150 
ml do 3 l muszą teraz posiadać logo Re-turn 
oraz specjalny kod kreskowy, który aktywuje 
opłatę depozytową przy kasie. Kod kresko-
wy pozwala ponadto na odczytanie opako-
wania przez maszynę do zwrotu, która wy-
daje voucher na zwrot depozytu.

Aer Lingus połączy Dublin z Las Vegas

Linie lotnicze Aer Lingus uruchomią w  naj-
bliższym sezonie zimowym bezpośrednie 

rejsy między Dublinem a Las Vegas – infor-
muje serwis AeroRoutes.

Nowe transatlantyckie połączenie będzie 
obsługiwane szerokokadłubowym airbusem 
A330-300, który może zabrać na pokład 317 
pasażerów, oferując 30 foteli w klasie biznes 
i  287 w  klasie ekonomicznej. Zaplanowano 
rejsy trzy razy w tygodniu, a konkretnie we 
wtorki, czwartki i  soboty, począwszy od 25 
października bieżącego roku. Wylot z Dubli-
na ustalono na godz. 15.20. Przylot do Las 
Vegas przewidziano na godz. 17.50 lokalne-
go czasu tego samego dnia. Rejs powrotny 
wystartuje o godz. 19.35 i dotrze do stolicy 
Irlandii o godz. 13.10 lokalnego czasu następ-
nego dnia.

HOMEMADE CAKES FOR
ANY OCCASION

+353 871 704 229
CLONAKILTY, WEST CORK

JANASCAKESDORTYODJANY
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Centrum Badań Kosmicznych miałoby powstać 
w Monksland

Rada Hrabstwa Roscommon do 15 lipca ma 
rozstrzygnąć, czy w Monksland w hrabstwie 
Athlone powstanie Krajowe Centrum Ba-
dań Kosmicznych (NSEC). Centrum miałoby 
powstać w  ramach starań o  finansowanie 

z unijnego programu pomocy w postaci do-
tacji na rzecz sprawiedliwej transformacji.

Metaversal Ltd. proponuje utworzenie 
obiektu edukacyjno-rekreacyjnego o  tema-
tyce kosmicznej w  istniejących budynkach, 
w  których wcześniej odbywały się impre-
zy rekreacyjne. W  oświadczeniu dotyczą-
cym planowania wnioskodawca określa, że 
w  skład centrum wchodzić będzie wciąga-
jące i interaktywne muzeum kosmiczne, za-
proponuje się misję kosmiczną w rzeczywi-
stości wirtualnej oraz zapewniona zostanie 
przestrzeń eventowa z  kawiarnią. W  pla-
nowanym muzeum miałoby się natomiast 
znaleźć aż 45 wystaw informujących o zna-
czeniu planety i podkreślających pozytywny 
oraz negatywny wpływ działalności czło-
wieka na planetę.

Budżet 2025 w pierwszej połowie października
Pomimo różnorakich podpowiedzi i  naci-
sków premier Simon Harris ogłosił, że bu-
dżet Irlandii na rok 2025 jak zwykle zostanie 
ogłoszony w pierwszych dwóch tygodniach 
października.

Premier ogłosił to podczas Krajowego 
Dialogu Ekonomicznego w  Dublin Castle. 
To wydarzenie rozpoczyna co roku proces 
budżetowy, gromadząc polityków i  grupy 
interesów w celu omówienia budżetu. Har-
ris zapowiedział, że priorytet będzie miało 
zapewnienie obywatelom podstawowych 
środków do życia.

Napastnik z nożem uderzał w szkolny autobus
W okolicach szkoły przy Parnell Square 
w Dublinie mężczyzna uzbrojony w nóż ude-
rzał w  szkolny autobus i  groził pasażerom, 
kiedy dzieci wyjeżdżały na wycieczkę.

Rzecznik Gardy potwierdził, że mężczy-
zna w wieku ok. 30 lat został aresztowany 
za rzekome groźby na podstawie ustawy 
Firearms and Offences Weapons Act. Szczę-
śliwie obyło się bez konsekwencji. Nikt nie 
został ranny.

Rząd podjął formalną decyzję o uznaniu 
państwowości Palestyny
Rząd Irlandii formalnie uznał we wtorek Pa-
lestynę za suwerenne i niepodległe państwo 
oraz zgodził się na nawiązanie z nią pełnych 
stosunków dyplomatycznych. Podobne de-
cyzje podjęły rządy Hiszpanii i Norwegii.

Oznacza to, że statusy misji palestyńskiej 
w  Dublinie i  irlandzkiej w  Ramallah zostaną 
podniesione do rangi ambasad. Z  tej okazji 
flaga Palestyny została wciągnięta na maszt 
przed siedzibą rządu. Decyzję o uznaniu pań-
stwowości Palestyny Irlandia zapowiedziała 
w zeszłą środę razem z Norwegią i Hiszpanią. 
Irlandzki rząd, ogłaszając we wtorek decyzję, 
zwrócił uwagę na tragiczne tło towarzyszą-
ce temu wydarzeniu i  ponownie wezwał do 
natychmiastowego zawieszenia broni w Stre-
fie Gazy, uwolnienia izraelskich zakładników 
i  nieograniczonego dostępu dla pomocy hu-
manitarnej. Premier Simon Harris oświadczył, 

że decyzja ta „ma na celu podtrzymanie na-
dziei”. Chodzi o  przekonanie, że rozwiązanie 
dwupaństwowe jest jedynym sposobem, aby 
Izrael i Palestyna mogły żyć obok siebie w po-
koju i bezpieczeństwie” – powiedział. Wyraził 
też opinię, że Europa mogłaby zrobić o wiele 
więcej, aby doprowadzić do zawieszenia broni 
w Strefie Gazy. Przyznał, że Irlandia nie ma „ta-
kiej siły przebicia”, aby coś zmienić, jaką mają 
w stosunkach z  Izraelem Stany Zjednoczone, 
ale Europa „mogłaby i musi zrobić o wiele wię-
cej w tej sprawie”. Harris powiedział, że chce 
wykorzystać ten dzień, by powtórzyć apel „do 
wszystkich krajów o wykorzystanie wszelkich 
dostępnych im środków w celu wywarcia jak 
największej presji, aby doprowadzić do zawie-
szenia broni”. Wyraził nadzieję, że posunięcie 
Irlandii zachęci inne państwa do „podjęcia kro-
ku, który (…) wiele z nich rozważa”.

Kredyty hipoteczne najwyższe od 7 lat
Irlandzki Bank Centralny podał, że w marcu 
średnie oprocentowanie nowych kredytów 
wzrosło trzeci miesiąc z rzędu i wyniosło 4,31 
proc. To najwyższy poziom od 7 lat, a kon-
kretnie od sierpnia 2017 r.

Irlandia ma obecnie szóste najwyższe 
stopy procentowe w strefie euro. Liczby te 
jednak znacząco różnią się w krajach, które 
używają tej waluty. Wahają się od 1,96 proc. 
na Malcie do 6,16 proc. w Łotwie. Irlandzkie 
oprocentowanie kredytów hipotecznych jest 
obecnie na najwyższym poziomie od sierp-
nia 2017 r. Różnica między średnim oprocen-
towaniem w  Irlandii a  średnim oprocento-
waniem w strefie euro nadal się powiększa.

Samolot Qatar Airways wpadł w turbulencje – 
12 osób rannych
Na pokładzie samolotu linii Qatar Airways, 
lecącego w  niedzielę ze stolicy Kataru Ad-
-Dauhy do Irlandii, w  wyniku turbulencji, 
w jakie wpadła maszyna zostało rannych 12 
osób – poinformowało lotnisko w Dublinie. 
Samolot wylądował bezpiecznie i  zgodnie 
z planem – dodano.

„Po wylądowaniu na pokład samolotu 
weszły służby ratunkowe udzielając pomocy 
sześciu pasażerom i sześciu członkom załogi, 
którzy zgłosili obrażenia po tym jak samo-
lot wpadł w turbulencje lecąc nad Turcją” – 
oświadczyli przedstawiciele dublińskiego 
lotniska. Irlandzki nadawca RTE, powołując 
się na pasażerów samolotu, poinformował, 
że incydent trwał mniej niż 20 sekund i miał 

miejsce podczas serwowania posiłków i na-
pojów. Do zdarzenia doszło 5 dni po tym, jak 
samolot linii Singapore Airlines, lecący z Lon-
dynu do Singapuru, był zmuszony lądować 
w  Bangkoku z  powodu silnych turbulencji, 
w wyniku których zginął 73-letni Brytyjczyk, 
a 20 osób zostało rannych i przetransporto-
wano je na oddział intensywnej terapii.
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Ładowarki do samochodów co 60 km 
przy autostradach

Krajowy Plan Sieci Ładowania EV przewiduje 
rozmieszczanie ładowarek pojazdów elek-
trycznych co 60 km wzdłuż autostrad.

Taki plan ogłosił minister transportu 
Eamon Ryan. Ma to dotyczyć całego teryto-
rium Irlandii. Oprócz autostrad plany dotyczą 
także wprowadzenia ładowarek w domach 
i miejscach docelowych. Działania stanowią 
podstawę Narodowej Strategii Infrastruk-
tury Ładowania Pojazdów Elektrycznych 
2022–2025, zmierzając do całkowicie zdekar-
bonizowanego sektora transportu do 2050 r.

Polacy zadomowili się w irlandzkiej gospodarce
„W Irlandii mieszka 120 tys. Polaków, a przez 
20 lat od wejścia Polski do Unii Europejskiej 
były ich setki tysięcy” – stwierdził irlandz-
ki minister stanu do spraw promocji han-
dlu, regulacji cyfrowych i  firm Dara Calle-
ary. Wskazał także, Polacy pracują głównie 
w  branżach nowych technologii i  usługach 
cyfrowych.

„Mamy 120 tys. Polaków mieszkających 
w  Irlandii. Przez ostatnie 20 lat od waszej 
akcesji (Polski do Unii Europejskiej) mieli-
śmy setki tysięcy Polaków mieszkających 
w  Irlandii, pracujących w  Irlandii i  jesteśmy 
bardzo, bardzo wdzięczni za to, co zrobili dla 
Irlandii” – powiedział Calleary. Irlandzki po-
lityk zaznaczył, że Polacy zadomowili się we 
wszystkich sektorach gospodarki, ale pracują 
przede wszystkim w branżach nowych tech-
nologii, w usługach cyfrowych oraz w wyso-
ce zaawansowanym technologicznie budow-
nictwie (high tech construction). „Od 2004 r. 
zdobyliśmy wiele doświadczenia w naszych 
polsko-irlandzkich relacjach. Polacy napraw-
dę zadomowili się we wszystkich sektorach 
nie tylko gospodarki, ale również w irlandz-
kim społeczeństwie i  mają swój wkład 
w każdą część naszego życia” – powiedział 

Calleary. Jego zdaniem polsko-irlandzkie re-
lacje „niesamowicie zmieniło” wejście Polski 
do Unii Europejskiej. Jak wynika z  danych 
przekazanych przez irlandzką agencję rzą-
dową Enterprise Ireland, Polacy stanowią 
ok. 2,5 proc. całej populacji Irlandii i są tym 
samym największą mniejszością narodową 
tego kraju. W komunikacie agencji zaznaczo-
no również, że w 2023  r. wartość wymiany 
handlowej produktami między Polską a  Ir-
landią wyniosła 3 mld euro – to wzrost o 7 
proc. rok do roku. Wartość wymiany usług 
w 2022 r. sięgnęła zaś 4,6 mld euro, tj. o 40 
proc. więcej wobec poprzednich lat.

Jagiellonia piłkarskim mistrzem Polski
Jagiellonia Białystok nowym mistrzem Pol-
ski. „Duma Podlasia” w decydującym spotka-
niu pokonała Wartę Poznań 3:0, zapewniając 
sobie triumf w rozgrywkach piłkarskiej PKO 
BP Ekstraklasy. Po raz pierwszy w historii.

Piłkarze Adriana Siemieńca błyskawicznie 
zabrali się do strzelania i już po 26 minutach 
prowadzili 3:0. Dla klubu z Białegostoku to 
pierwsze mistrzostwo kraju w historii, a tak-
że pierwszy tytuł dla całego województwa 
podlaskiego. Natomiast dla gości taki wynik 
oznacza, że żegnają się z Ekstraklasą. Mający 
tyle samo punktów Śląsk Wrocław wygrał 
w  Częstochowie z  Rakowem 2:1, ale to nie 

wystarczyło. Wszystkie sobotnie mecze mia-
ły być rozgrywane o tej samej porze, ale ten 
rozpoczął się o godzinę później ze względu 
na nagłą ulewę. Trzecie miejsce i także start 
w europejskich pucharach wywalczyła Legia 
Warszawa (czwartym reprezentantem kra-
ju jest Wisła Kraków z  I  ligi, która zdobyła 
Puchar Polski). Ponieważ w ostatniej kolejce 
Korona Kielce wygrała 2:1 w Poznaniu z Le-
chem, to z ligi spada Warta Poznań – tak jak 
już wcześniej zdegradowane Ruch Chorzów 
i ŁKS. Do Ekstraklasy wracają Lechia Gdańsk 
i GKS Katowice. O trzecie premiowane miej-
sce powalczą zespoły z miejsc 3.–6. I ligi.

Garda uruchomiła system kontroli kierowców
Garda wdrożyła system mający pomagać 
w  wyławianiu niebezpiecznie jeżdżących 
kierowców.

Motor Insurers’ Bureau of Ireland (MIBI) 
rozpoczęło codzienne udostępnianie Gardzie 
danych ubezpieczeniowych ponad 3 mln kie-
rowców, co już doprowadziło do konfiskaty 
ponad 7 tys. pojazdów. Nowa technologia 
obejmuje codzienną wymianę danych mię-
dzy systemem automatycznego rozpozna-
wania tablic rejestracyjnych (ANPR) oraz 
systemem smartfonów. Procedura umożli-
wia funkcjonariuszom sprawdzanie statusu 
ubezpieczenia pojazdu w trakcie jazdy i bę-
dzie głównie stosowana w punktach kontro-
lnych.

Bank of Ireland ostrzega przed oszustami
Bank of Ireland wystosował ostrzeżenia 
wobec klientów przed kolejną falą oszustw. 
Chodzi o nakłanianie do dokonywania płat-
ności za towary i  usługi poprzez fałszywe 
reklamy w internecie.

W zeszłym roku liczba zgłoszonych 
oszustw związanych z  zakupami wzro-
sła o 32 proc. Od stosunkowo tanich przed-
miotów, takich jak ubrania i buty sportowe, 
po zaliczki na domki wakacyjne, a  nawet 
samochody  – konsumenci często dają się 
zwabić fałszywymi obietnicami znacznie 
obniżonej ceny lub okazji. Klienci są proszeni 
o bezpośrednie dokonanie płatności, przesy-
łając pieniądze ze swojego konta bankowe-
go na inne konto poprzez przelew bankowy, 
co zapewnia niewielką ochronę.

Tusk powołał komisję do badania wpływów 
rosyjskich w Polsce
„Wydałem zarządzenie w sprawie powołania 
komisji ds. badania wpływów rosyjskich i bia-
łoruskich na bezpieczeństwo wewnętrzne 
i  interesy Rzeczypospolitej Polskiej w  latach 
2004–2024” – mówił na konferencji prasowej 
po posiedzeniu rządu Donald Tusk. Na jej cze-
le stanie szef SKW gen. Jarosław Stróżyk.

Donald Tusk zaznaczył, że nie będzie to 
komisja śledcza, która będzie „ścigać przeciw-
ników politycznych”, ale komisja, która „szcze-
gółowo przeanalizuje zebrany materiał. Komi-
sja będzie działała dyskrecjonalnie. Nie będą 
to medialne przesłuchania. (...) Żeby uprzedzić 
znaki zapytania i spekulacje, będziemy chcieli 
zbadać także ewentualny wpływ na media. 
Nic nowego, wiemy dobrze, że ta rosyjska 
i  białoruska dywersja w  Polsce i  w  Europie, 
ona także dotyczy kwestii szeroko pojętej 
komunikacji społecznej”  – powiedział Do-
nald Tusk. „Komisja ds. wpływów rosyjskich 
i białoruskich będzie liczyła od 9 do 13 osób. 
Kandydatów przedstawią ministrowie: spraw 
wewnętrznych, koordynator służb specjal-
nych, obrony narodowej, kultury i  dziedzic-
twa narodowego, finansów, spraw zagranicz-
nych, aktywów państwowych oraz cyfryzacji. 
Pierwszy cząstkowy raport z  jej prac będzie 
latem, po wyborach, żeby nie mieszać pracy 
komisji z kampanią wyborczą. Mam nadzieję, 
że do końca roku większość tych spraw, które 
bulwersowały opinię publiczną, znajdzie swój 
opis” – wyjaśnił premier. Donald Tusk zazna-
czył, że efektem pracy komisji będą wnioski 
złożone do prokuratury.
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Program: 
„Polacy za granicą” 
w irlandzkim Cork

P
olacy są obecni niemal w  każ-
dym kraju świata. Ale Irlandia to 
klasa sama w sobie. Polacy są tu 
nie tylko największą mniejszo-
ścią (wliczając w  to Anglików), 

ale i  polski jest drugim najczęściej uży-
wanym językiem na wyspie.
A to oznacza, że więcej mieszkańców Irlandii 
mówi po polsku niż po irlandzku.

W najnowszym odcinku "Polacy za grani-
cą" Polsat Play odwiedził Polaków żyjących 
w drugim największym mieście Irlandii - Cork. 

Gościem programu była m.in. Monika 
Woźniak, właścicielka MW Dental.

Jak długo mieszkasz w Irlandii i czym się 
zajmujesz?
W Irlandii mieszkam 16 lat i jestem stomato-
logiem, prowadzę własną praktykę stoma-
tologiczną.

Jak dowiedziałaś się o  naborze do  pro-
gramu „Polacy za granicą”?
Koleżanka zaproponowała mi wzięcie udzia-
łu w tym programie.

Czy proces zgłoszenia był skomplikowa-
ny?
Nie był skomplikowany, przed programem 
miałam rozmowę i  nagranie online z  pra-
cownikiem tego programu z Polski na Zoo-
mie.

Czy wiesz, ile osób zgłosiło się do udziału 
w programie?
Pięć osób wzięło udział, a zgłosiło się o kilka 
więcej.

Jakie były Twoje pierwsze wrażenia 
po zakwalifikowaniu się do programu?
Byłam bardzo szczęśliwa i podekscytowana, 
bo to coś nowego dla mnie.

Jak wyglądał dzień zdjęciowy?
Dzień zdjęciowy trwał od  godz. 14.00 
do 20.00 – było bardzo przyjemnie, chociaż 
stresująco, bo nie miałam wcześniej tego 
typu doświadczenia.

Czy miałaś wpływ na scenariusz lub spo-
sób przedstawienia swojej historii?
Tak, to ja wybrałam miejsca, które chciałam 
pokazać w programie.

Czy udział w programie wpłynął na Two-
je życie prywatne lub zawodowe?
Tak, bardzo pozytywnie zareagowali moi 
znajomi, przyjaciele i pacjenci, odzywają się 
do mnie ludzie z Polski, których bardzo daw-
no nie widziałam. u

Wchodzą testy antynarkotykowe dla kierowców
31 maja weszły w życie nowe przepisy po-
zwalające kontrolować kierowców w kierun-
ku zażywania narkotyków. Dotyczy to tych, 
którzy uczestniczą w  poważnych wypad-
kach drogowych.

Dotąd policja przeprowadzała testy je-
dynie na obecność alkoholu w  organizmie. 
Testy narkotykowe były dokonywane tylko 

wtedy, gdy funkcjonariusze uznali to za ko-
nieczne ze względu na okoliczności zdarze-
nia. Departament Transportu poinformował, 
że od teraz dodatkowy obowiązkowy test 
na obecność narkotyków wynika z  badań 
i  dowodów wskazujących na wzrost liczby 
przypadków jazdy pod wpływem narkoty-
ków na irlandzkich drogach.

Dodatek na odzież i obuwie szkolne
Można już składać wnioski o  dodatek na 
odzież i obuwie szkolne, na rok 2024. Ta jed-
norazowa płatność ma na celu pomóc kwali-
fikującym się rodzinom, w pokryciu kosztów 
związanych z powrotem dzieci do szkoły.

Na rok 2024 zasiłek wynosi 160 euro na 
dzieci w wieku od 4 do 11 lat i 285 euro na 
dzieci w wieku 12 lat i starsze, które uczęsz-
czają do szkoły średniej. W tym roku na pro-
gram przeznaczono łącznie 65,2 mln euro.

Minister Ochrony Socjalnej, Heather 
Humphreys TD poinformowała, że ponad 
118 000 rodzin, na których przypada 207 
000 dzieci, automatycznie otrzyma zasiłek, 
o  czym obecnie powiadamia Departament 
Ochrony Socjalnej. Rodziny, które nie otrzy-
mają powiadomienia, mogą skontaktować 
się bezpośrednio z  Departamentem, aby 
sprawdzić, czy kwalifikują się do otrzymania 
świadczenia.

W swoich uwagach Minister Humphreys 
podkreśliła również zaangażowanie rządu 
w  zapewnienie przystępnej ceny edukacji, 
odnotowując znaczne rozszerzenie progra-
mu „gorących posiłków w szkole” oraz roz-
szerzenie programu bezpłatnych podręczni-
ków na wszystkich uczniów klas młodszych 
w szkołach ponadpodstawowych.

Departament Ochrony Socjalnej udostęp-
nia specjalne linie telefoniczne pod numera-
mi 071-9193318 i  0818-11-11-13, dostępne od 
poniedziałku do piątku w godzinach od 9:00 

do 17:00. Zapytania można również przesy-
łać pocztą elektroniczną na adres bscfa@
welfare.ie. Termin składania wniosków upły-
wa 30 września 2024 r. Więcej informacji na 
temat uprawnień można znaleźć na stronie 
Gov.ie/bscfa.

Taras widokowy na lotnisku w Dublinie
Lotnisko w  Dublinie złożyło wniosek do-
tyczący planowanego utworzenia nowego 
tarasu widokowego, z  którego oglądać bę-
dzie można starty i  lądowania samolotów 
na pasach startowych. Taras zostanie zloka-
lizowany na terenie obecnego nieformalne-
go punktu widokowego na lotnisku przy Old 
Airport Road, zwanego „Kopcem”. Obiekt jest 
w  całości własnością lotniska w  Dublinie. 
Udogodnienia obejmują wydzielony parking 
na 22 miejsca parkingowe, w tym dwa miej-
sca dla osób o ograniczonej sprawności ru-
chowej i dwa wydzielone miejsca dla rodzin, 
parking dla rowerów oraz podwyższony za-
daszony podest z  miejscami do siedzenia. 
Obiekt będzie w pełni oświetlony.

Demonstracja przed domem premiera
Policja usunęła trwającą kilkanaście minut 
demonstrację przed domem premiera Simo-
na Harrisa w  Wicklow. Protestujący doma-
gali się jak najszybszego usunięcia z  Irlandii 
wszystkich nielegalnych imigrantów.

Głównym postulatem było zamknięcie 
irlandzkiej granicy i  zakończenie polity-
ki otwartych, a  przynajmniej uchylonych 

drzwi. Domagano się również usunięcia 
koczujących w  namiotach osób, które nie 
otrzymały lub czekają na decyzję azylową, 
a  także uprzątnięcia miasteczek namioto-
wych z Dublina. Protestujący mieli zasłonię-
te twarze, aby zostać anonimowymi, jednak 
to nie uchroniło ich przed interwencją funk-
cjonariuszy Gardy.





mir | lipiec 2024 strona 18

W OBIE STRONY

D
zieci wesoło wybiegły ze szkoły 
i zaczął się okres urlopowo-wa-
kacyjny. Wielu Rodaków czy to 
w kRAJu, czy na Zielonej Wyspie 
staje w  tym momencie przed 

dylematem, nie tyle gdzie wyjechać, ile 
przede wszystkim – za co?
W Irlandii w ciągu ostatnich kilku lat mieli-
śmy ogromne zawirowania w branży hote-
larskiej. Najpierw, wiadomo, COVID i wszyst-
ko zamknięte. Później wojna na Ukrainie 
i fala uchodźców umieszczona przez irlandz-
kie władze w hotelach, przez co ceny nocle-
gów dla turystów, z racji ograniczonej poda-
ży i chęci powetowania sobie strat z czasów 
covidowej smuty, wystrzeliły w górę. Okazje 
zwęszyli właściciele prywatnych nierucho-
mości, oferując turystom najem krótkoter-
minowy, ale tym samym zmalała podaż na 
zwykłym rynku najmu, a ceny mieszkań biły 
kolejne rekordy.

Tak jest zawsze, kiedy politycy poprzez 
swoje decyzje wpływają na gospodar-
kę. Przekonaliśmy się o  tym w  Polsce, gdy 
przez rządowe pomysły dopłat do kredytów 
mieszkania natychmiast zdrożały. Kiedy się 
okazało, że kolejny, już po-pisowski rząd 
tradycyjnie „piniendzy” nie ma i  trzeba ku-
pować za swoje, jak za dotknięciem czaro-
dziejskiej różdżki wolnego rynku ceny zaczę-
ły spadać. Gdyby tak rządy czy to w Polsce, 
czy w  Irlandii przestały nabijać kieszenie 
bankom oraz odbierać innym w postaci po-
datków, a  rozdawać drugim w  postaci do-
płat do czynszów czy domów socjalnych, idę 
o  zakład, że rynek natychmiast dokonałby 
sporej korekty.

W Irlandii podjęto głośną decyzję 
o  wstrzymaniu finansowania pobytu i  wy-
żywienia uchodźców z  Ukrainy w  hotelach 
i  ceny „nagle” poszły ostro w  dół. Cuda 
i dziwy, no kto by się spodziewał, prawda? 
Miejsca w hotelach już są, co prawda nadal 
jeszcze cenowo z  reguły nieadekwatne do 
oferowanej jakości, ale są. Dla większości Ro-
daków to i tak bez znaczenia, bo urlop tra-
dycyjnie spędzają albo w kRAJu, albo gdzieś, 
gdzie po prostu świeci słońce. Ewentualnie 
zostaną tam, gdzie mieszkają w  Irlandii, bo 
finanse zaczynają również odgrywać coraz 
większą rolę.

Właśnie, finanse. Coraz częściej wielu 
z  nas, mieszkających na tej jakże pięknej 
Wyspie, musi łapać się za kieszeń. Do nie-
dawna było tak, że w  Polsce praca ludzi 
uszlachetniała, a  w  Irlandii  – wzbogacała, 
jednak złote lata celtyckiego tygrysa mamy 
już za sobą, teraz często staramy się jedynie 
związać koniec z końcem. Pół biedy, gdy na 
emigracyjny padół łez trafia kwiat polskiej 
młodzieży, świeżo po szkole, za to bez więk-
szych zobowiązań, bo kredytów na studia 
jeszcze się u  nas nie zaciąga, jak to z  kolei 
bywa w krajach mieniących się bardziej roz-
winiętymi od nas. Jak wiadomo życie układa 
się parami, a gdy w wyniku takiego ułożenia 

pojawiają się dzieci, szybko okazuje się, że 
nadgodziny w  fabryce kanapek czy innych 
sztucznych kwiatów nie pozwalają na utrzy-
manie poprzedniego poziomu życia. Wtedy 
w  pierwszej kolejności tnie się najbardziej 
zbędne wydatki. Za czynsz zapłacić trzeba, 
za prąd też, ale za wakacyjny wyjazd – już 
niekoniecznie. W  takich przypadkach ist-
nym wybawieniem są dziadkowie w Polsce, 
a gdy jeszcze mieszkają na wsi, to już pełnia 
szczęścia. Lepsze to od wczasów all inclusi-
ve w Turcji czy innym Egipcie – dziadkowie 
nacieszą się wnukami, rodzice odpoczną od 
dzieci, a  same dzieci będą takie wakacje 
wspominały do końca życia.

Nie każdy ma jednak tyle szczęścia lub 
takie możliwości, jednak jak wiadomo, gdy 
jest ochota, znajdzie się i  sposób. Irlandia 
to naprawdę fascynujący turystycznie kraj, 
z  drugiej strony Polska to taka Irlandia na 
sterydach, tylko nie zawsze zdajemy sobie 
z tego sprawę. W czasie covidowych restryk-
cji, gdy na Zielonej Wyspie mogliśmy poru-
szać się na odległość tylko kilku kilometrów 
od domu, razem z moją żoną odwiedziłem 
dziesiątki znajdujących się w pobliżu fascy-
nujących miejsc, których pewnie bym nie 
zobaczył, gdybyśmy mieli pełną swobo-
dę poruszania się. Na marginesie warto raz 
jeszcze przypomnieć, że w  czasie COVIDU 
Polska była, w  porównaniu z  tym, co się 
działo w  innych krajach, niemal oazą wol-
ności. Oczywiście były w  kRAJu kretyńskie 
pomysły, jak zakaz wejścia do lasu, ale tu-
taj z kolei na rogatkach miast stała policja, 
co widziałem na własne oczy, a żeby prze-
mieszczać się do pracy, musiałem mieć przy 
sobie specjalny list od pracodawcy, że jestem 
„niezbędnym pracownikiem”. Niemniej jesz-
cze raz: gdyby nie te ograniczenia, pewnie 
nie odwiedzilibyśmy tylu świętych źródełek, 
kamieni mszalnych i innych na co dzień nieco 
ukrytych miejsc, za to o fascynującej histo-

rii. Może jest to też jakiś pomysł na spędza-
nie wolnego wakacyjnego czasu, zwłaszcza 
z dziećmi w odpowiednim wieku? Często za-
pominamy też, że dla latorośli najważniejsze 
jest to, żeby rodzice po prostu poświęcili im 
swój czas, swoją uwagę. Wspólne wędrów-
ki, odkrywanie ciekawych miejsc czy wręcz 
biwak pod namiotem mogą być większą 
atrakcją niż wyszukane wczasy w zagranicz-
nych kurortach.

Jednak każdemu według potrzeb i  fi-
nansowych możliwości. Zagraniczne wyjaz-
dy nie są złe, bo przynajmniej człowiek się 
przekona, że nie zawsze u sąsiada trawa jest 
bardziej zielona. Jak to mówią żołnierze ro-
syjscy, wszędzie dobrze, gdzie nas nie ma. 
Oczywiście co innego żyć w  danym kraju, 
a  co innego tylko bawić na „wywczasach”, 
ale to przecież oczywista oczywistość. Naj-
ważniejsze, żeby nie mieć złych wspomnień, 
szczególnie związanych z tym, że ktoś chciał 
nas potraktować wyłącznie jak chodzący 
bankomat. A takich „byznesmenów” mamy i 
u siebie pełno – od Bałtyku po Tatry. W ta-
kich sytuacjach internet i aplikacje hotelowe 
czy taksówkowe to istne wybawienie. Sam 
już od lat nie rezerwuję noclegów inaczej, jak 
przez tę czy inną znaną aplikację. I  nie ob-
chodzą mnie argumenty, żeby to robić bez-
pośrednio u właściciela, bo jak przez apkę, to 
on musi płacić prowizję. Po pierwsze on nic 
nie musi, a już na pewno zgłaszać swoich po-
koi do takich aplikacji. Po drugie w razie pro-
blemów mam wsparcie. Po trzecie pazerność 
co niektórych przekracza wszelkie granice, 
łącznie z żądaniem „opłaty klimatycznej”, ale 
tylko w gotówce i bez żadnych pokwitowań. 
Korzystanie z aplikacji znacznie utrudnia im 
taki proceder. Nie inaczej jest z  aplikacjami 
taksówkowymi: skutecznie eliminują to dzia-
dostwo, które z przewozu turystów spod lot-
niska czy innego dworca do centrum miasta 
uczyniło sobie złoty interes, zawyżając ceny 

nawet pięciokrotnie. I  oczywiście jak przy 
opłacie klimatycznej: tylko za gotówkę.

Generalnie wszyscy wolą gotówkę, szcze-
gólnie gdy nie wydają na to paragonów. 
Czasami to już przechodzi ludzkie pojęcie: 
ot, byliśmy w trzy osoby w jednej z najlep-
szych, a  przynajmniej najbardziej znanych 
krakowskich restauracji. Zjedliśmy, dochodzi 
do płacenia, naliczają nam za serwis 12 proc. 
i  proszą, żeby zapłacić go w  gotówce, gdy 
za cały rachunek płacę kartą. Nie czekają na 
napiwek, sami go sobie policzyli jako „ser-
wis” dla – przypomnę – ledwie trzech osób. 
O  takich mechanikach samochodowych to 
już nie wspomnę – wszyscy przyjmują tylko 
gotówkę – czy to w kRAJu czy w Irlandii. Tyle 
tylko, że ja wypłatę dostaję na konto i muszę 
biegać po bankomatach, bo jaśniepan jeden 
z drugim woli gotówkę. Żeby nie było: sam 
jestem za tym, żeby gotówkę zostawić i nie 
polegać tylko na bankach, które mogą z róż-
nych powodów zablokować nam dostęp do 
własnych pieniędzy. Jednak niech to będzie 
wybór, a  nie przymus powodowany tym, 
że dany delikwent w większej części działa 
w szarej strefie, z czym się zresztą wcale nie 
kryje. Jeżeli chcemy, żeby gotówka została, 
to jej użycie powinno być premiowane, czyli 
np. za towar czy usługę płacimy cenę X, ale 
przy płatności gotówką niech kupujący do-
staje rabat, np. 5 proc. Tak byłoby chyba fair, 
prawda? Tymczasem zdarzają się cwaniacy, 
którzy działają odwrotnie: za płatność kartą 
próbują, zupełnie nielegalnie, doliczać kilka 
procent, bo „oni płacą za obsługę terminala”. 
Nie tędy droga, panie i dranie.

Udanych wakacji Państwu życzę, gdzie-
kolwiek będziecie je spędzać. Ważniejszego 
od tego, gdzie, jest to, z kim. Z odpowiedni-
mi osobami nawet nocleg na dworcu w Kut-
nie będzie milej wspominany niż wszelkie 
wygody w dubajskim Burdż al-Arab. Czego 
Państwu i sobie życzę. u

PIOTR SŁOTWIŃSKI
www.piotrslotwinski.com

Emigracja 
na wakacjach
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PRZYBORNIK

Jesteś na zasiłku 
i chcesz założyć 
własną firmę? 
Masz taką 
możliwość
Osoby pobierające świadczenia socjalne 
mogą otrzymać specjalny zasiłek Back 
To Work Enterprise Allowance 
na uruchomienie swojej działalności 
w Irlandii i pobierać go aż przez 2 lata.
Biuro Księgowe D&M Services pomoże 
Ci w przygotowaniu wszystkich nie-
zbędnych dokumentów:
•  przygotujemy biznesplan
•  sporządzimy wniosek o zasiłek
•  pomożemy w uzyskaniu dotacji nawet 

do €2,500
Dzięki naszej pomocy przejdziesz z suk-
cesem całą procedurę wnioskowania 
i ruszysz z własnym biznesem. Pozyska-
ne fundusze możesz wydać m.in. na:
•  założenie firmowej strony wwwv
•  maszyny i urządzenia
•  artykuły biurowe i narzędzia
•  reklamę i marketing firmy
•  koszty księgowe i wiele innych
Sprawdź szczegóły oferty i wystartuj 
z własną firmą – lepszego momentu nie 
będzie.

Dublin:
Unit 26
Park West Enterprise Centre
Nangor Road, Dublin 12
tel.: 016 12 06 20

Cork:
33/34 Cook Street
2 piętro
Cork
tel.: 021 42 48 760

Zobacz szczegółowe informacje  
na stronie www.dmksiegowosc.eu  
i skorzystaj z dziesięcioletniego  
doświadczenia naszego biura.

Cork 33/34
Cook Street Cork
TEL./FAX 021 42 48 760

E-mail: �rma113@gmail.com

D&M Services Unit 26,
Park West Enterprise Centre

Nangor Road, Dublin 12, D12 N2X6
016 12 06 20  E-mail: �rmadublin@gmail.com

ROZLICZENIA PODATKU Z ZATRUDNIENIA

Zeskanuj Employment Summary i wyślij na firma113@gmail.com

1000 euro dla oczu
Ś

wiadczenie, o którym mogłeś nie 
wiedzieć, a które może naprawdę 
pomóc. Chodzi o dofinansowanie 
do 1000 euro na soczewki kon-
taktowe.

Soczewki kontaktowe nie są używane je-
dynie ze względów kosmetyczno-estetycz-
nych. Są takie schorzenia, w  których oka-
zują się one jedyną opcją. Osoby noszące 
soczewki kontaktowe mogą co dwa lata ko-
rzystać z dotacji w wysokości do 1000 euro 
na pokrycie kosztów soczewek wymaganych 
ze względów medycznych w ramach progra-
mu Optical Benefit.

Wcześniej wsparcie udzielane było co 
cztery lata pracownikom, którzy ze wzglę-
dów medycznych wymagają noszenia so-
czewek kontaktowych. Zmiany w  ramach 
programu świadczeń leczniczych Departa-
mentu Ochrony Socjalnej skróciły ten okres 
o połowę. W ramach programu co dwa lata 
przyznawane są dotacje w  wysokości do 
1000 euro na pokrycie kosztów pary me-
dycznych soczewek kontaktowych lub 500 
euro na każdą soczewkę kontaktową.

Pomysłodawczynią tego projektu (i jesz-
cze kilku innych, np. dofinansowania na po-
krycie kosztów treski/peruki dla tych, którzy 
stracili włosy z powodu choroby bądź wdro-
żonego leczenia, np. chemioterapii) jest mi-
nister ochrony socjalnej Heather Humphreys.

Grant przysługuje:• ubezpieczonym pracownikom,• prowadzącym własną działalność gospo-
darczą,• emerytom, którzy posiadają wymaganą 
liczbę składek PRSI.
Jeśli jedyną opcją w  Twoim przypadku 

jest noszenie soczewek kontaktowych, to 
ten fakt musi być potwierdzony opinią le-
karza. Warto przy tym przypomnieć, że jeśli 
posiadasz odpowiednią liczbę składek PRSI, 
masz także prawo do bezpłatnego badania 
wzroku raz na dwa lata. Program nie obej-
muje badań wzroku potrzebnych przy ubie-
ganiu się o wydanie prawa jazdy.

Jeśli możesz nosić okulary, raz na dwa lata 
otrzymasz stałą kwotę na dwie pary okula-
rów (do czytania oraz do codziennego „no-
szenia”). W  zależności od wybranych opra-
wek koszt będzie się różnić – podstawowe 
oprawki są bezpłatne w  ramach programu 
Optical Benefit. Badanie przeprowadzają 
optycy, optometryści lub okuliści posiada-
jący umowę z Zakładem Opieki Społecznej. 
O  medyczne soczewki kontaktowe należy 
ubiegać się u  osoby kompetentnej w  dzie-
dzinie optyki, która oceni Twoje uprawnie-
nia przed rozpoczęciem leczenia, a następnie 
złoży wniosek o płatność. W tym celu będą 
potrzebne Twoje dane, takie jak data uro-
dzenia i numer PPS. u
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BĘDZIE SIĘ DZIAŁO

CZYTELNIA
Berdo
Autor: Remigiusz Mróz

Bieszczady miały być dla Wiktora Forsta 
azylem. Zaszył się w niewielkiej wsi, znalazł 
wikt i opierunek u starej kobiety, w zamian 
zajął się jej gospodarstwem i  podupadają-
cą chatą. Zostawił wszystko i wszystkich za 
sobą, nie umiejąc poradzić sobie z  tym, co 
bezpowrotnie utracił.

Zgnębiony żalem, chciał przestać istnieć, 
a odludne tereny Bieszczadów wydawały się 
do tego idealne. Do czasu. W okolicy bowiem 
zaczęto odkrywać niemożliwe do identyfi-
kacji ciała, wszystkie z wypalonym między 
oczami, nieznanym symbolem. Miejscowa 
policja nie radzi sobie ze sprawą, śledztwo 
stoi w  miejscu, w  górach zaś pojawiają się 
kolejne ofiary. Apele przez oficjalne kanały 
nie działają, komenda główna z jakiegoś po-
wodu odmawia pomocy. Jedynym, kto może 
jej udzielić, jest pewien komisarz na wygna-
niu…

Noc szpilek
Autor: Roncagliolo Santiago

Porywający od pierwszego zdania thriller au-
torstwa jednego z  najważniejszych współ-
czesnych południowoamerykańskich pisarzy.

„Nie byliśmy przecież żadnymi potwora-
mi. Możliwe, że trochę… przeholowaliśmy” – 
tak zaczyna się Noc szpilek, opowieść 
o czterech kumplach ze szkoły prowadzonej 
przez jezuitów, Peru lat 90. i o tym, jak ła-
two przekroczyć granicę, zza której nie ma 
już odwrotu.

Beto, Moco, Carlos i Manu wracają do hi-
storii, która związała ich ze sobą na zawsze 
i miała na zawsze rozdzielić. Gdy wylądowa-
li na celowniku nauczycielki, panny Pringlin, 
postanowili jej odpłacić pięknym za nadob-
ne, a  przy okazji pokazać rówieśnikom, że 
nie są klasowymi ofermami. Co naprawdę 
wydarzyło się tamtej nocy, gdy zbuntowali 
się przeciwko całemu światu?

Roncagliolo w Nocy szpilek tworzy nie tyl-
ko arcywciągającą fabułę, lecz także wnikliwy 
obraz targanej przemocą Limy i  całą galerię 
przekonujących postaci  – od dorastających, 

chłopaków, których rozsadza testosteron, 
przez nieszczęśliwe małżeństwa, po przetrą-
conego wojną z Ekwadorem ojca z PTSD. To 
literatura popularna najwyższej próby.

Blizna
Autor: Juan Gomez-Jurado

Simon Sax mógłby być szczęściarzem. Jest 
młody, inteligentny, a  jeśli sprzeda swój nie-
samowity algorytm międzynarodowej kor-
poracji, zostanie także miliarderem. A  mimo 
to czuje się samotny. Jego sukces kontrastuje 
z całkowitym brakiem zdolności towarzyskich.

Aż pewnego dnia pokonuje swoje uprze-
dzenia, wchodzi na portal randkowy i  sza-
leńczo, z pasją i  niedoświadczeniem nasto-
latka, zakochuje się w Irinie, pomimo tysięcy 
dzielących ich kilometrów. Ona jednak skry-
wa mroczny sekret… Kim jest ta dziewczy-
na? Czy to naprawdę przypadek, że trafiła 
do jego życia? Jaka tragiczna historia kryje 
się za blizną na jej policzku? Co jest prawdą, 
a co misternie opracowanym kłamstwem?

Kolejna książka hiszpańskiego mistrza 
sensacji w duchu doskonale przyjętej przez 
czytelników w  Polsce serii thrillerów Reina 
Roja, Loba Negra i Rey Blanco. Blizna to jej 
prequel, w którym piętrzą się tajemnice, bu-
zują emocje, a pozory i przekonania prowa-
dzą w ślepe zaułki.

Gómez-Jurado trzyma czytelników w na-
pięciu i nie daje złapać tchu.

Czerwień. Kolory zła
Autor: Sobczak Małgorzata Oliwia

Jest kwiecień 1996 roku. Nad sopockim mo-
rzem kłębią się chmury, przez które tylko 
czasem przedziera się czerwone słońce. Spo-
wite krwistym kolorem morze wyrzuca na 
brzeg ciało kobiety. Monika była córką lokal-
nej sędzi – Heleny Boguckiej. Miała w sobie 
coś takiego, że nie dało się oderwać od niej 
wzroku. Od tamtej zbrodni mija 17 lat. Mia-
stem wstrząsa kolejne morderstwo. Okalecze-
nia na twarzy ofiary wskazują na tego same-
go sprawcę. Widać, że przez lata jego ruchy 
stały się bardziej precyzyjne, jego koncepcja 
dopracowana. A  może doczekał się swojego 
naśladowcy? Jest jeszcze jedno – ofiary są do 
siebie łudząco podobne. Dlaczego, mimo wie-
lu poszlak, kilkanaście lat temu nikt nie chciał 
doprowadzić sprawy do końca? u
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ROZRYWKA

Baran (21 marca – 19 kwietnia)

W  tym miesiącu pojawi się wiele moż-
liwości uczestniczenia w  przyjęciach 
i  innych imprezach towarzyskich  – nie 

odmawiaj, bo będziesz mieć okazję pokazać się 
i  zabłysnąć. Jeżeli jeszcze jesteś singlem, istnieje 
szansa, że poznasz ciekawą osobę; jeżeli jesteś 
w  związku, uważaj, bo ktoś może niepotrzebnie 
namieszać Ci w głowie. Zastanów się dobrze, czy 
warto poświęcać dotychczasowe szczęście dla kil-
ku chwil namiętności.

Byk (20 kwietnia – 20 maja)

Czeka Cię miesiąc pełen flirtów, żartów 
i  miłosnych pokus. Powodzenie będzie Ci 
bardzo sprzyjać i  dowiesz się, jak bardzo 

ktoś za Tobą szaleje i  tęskni. W  pracy korzystaj 
z dobrej passy. I to przez cały miesiąc! Niewyklu-
czony nawet awans czy premia. Znajdź czas dla 
siebie, zamiast w kółko sprzątać, gotować i  pra-
cować. Merkury sprzyja wakacyjnym wyjazdom 
i poznawaniu nowych przyjaciół, a Wenus pomoże 
Ci zadbać o zdrowie i urodę.

Bliźnięta (21 maja – 20 czerwca)

Zapowiada się wspaniały miesiąc. Wenus 
zadba o Twoje miłosne sprawy. Podsunie 
Ci zaproszenia na spotkania, ułatwi kon-

takt z ważnymi osobami. Lipiec sprzyja zmianom 
w diecie i stylu życia. Słońce pomaga Ci naprawiać 
relacje z  ludźmi. W  ostatnim tygodniu miesiąca 
nasili się potrzeba zdobycia wiadomości związa-
nych z pracą lub  sprawami finansowymi. Działaj 
ostrożnie, zwłaszcza, że jeszcze nie nastąpił dobry 
czas na walkę o sukces i awanse.

Rak (21 czerwca – 22 lipca)

Patrz w  przyszłość i  nie sugeruj się cu-
dzymi niepowodzeniami. Inspiracji szukaj 
u ludzi, którzy nie zazdroszczą innym suk-

cesów. Samotne Raki przypomną sobie o  miłości. 
Bądź czujny, bo masz szansę poznać kogoś intere-
sującego w biurze lub urzędzie. Jeżeli jesteś w sta-
łym związku, przekonasz się, że nadal wiele was łą-
czy i jest o czym rozmawiać. Koniunkcja Merkurego 
sprzyja Rakom, które szukają lepszej pracy. Składaj 
oferty i z optymizmem popatrz w przyszłość.

Lew (23 lipca – 22 sierpnia)

Nie zastanawiaj się, co w Twoim wieku wy-
pada, tylko flirtuj i  kochaj z  całego serca. 
Partner będzie zachwycony, w domu zapa-

nuje romantyczna atmosfera. Samotne Lwy będą 
w  doskonałym humorze. Miesiąc sprzyja wyjaz-
dom, randkom, wielkim wyznaniom i  namięt-
nościom. W  pracy staniesz się cierpliwszy, lepiej 
zorganizowany i bardziej punktualny. Udowodnisz 
szefowi, że to właśnie Tobie warto powierzyć 
wyższe stanowisko i lepszą pensję.

Panna (23 sierpnia – 22 września)

Pracuj, a potem bez wyrzutów sumienia od-
poczywaj i dobrze się baw! Wakacje to dobry 
pretekst, aby wreszcie pozbyć się niektórych 

obowiązków. Nie daj się wykorzystywać współ-
pracownikom, bo mniej zarobisz i na kogoś się ze-
złościsz. Merkury przyniesie Ci towarzyskie niespo-
dzianki. Możliwe są telefony od  starych przyjaciół 
lub współpracowników, których dawno nie widzia-
łeś. Samotne Panny nie będą szukać miłosnych przy-
gód i postanowią raczej się przyjaźnić, niż flirtować.

Waga (23 września – 22 października)

Rodzina kontroluje każdy Twój krok, przy-
jaciele we wszystko się wtrącają, a sąsie-
dzi komentują? W tym miesiącu powiesz 

„Stop”! Zajmiesz się swoimi sprawami i nikim nie 
będziesz się przejmować. Odpoczniesz i  przypo-
mnisz sobie, co to znaczy dobry humor. Szukaj 
każdej nowej okazji do zarobienia. W miłości znów 
pewna stara znajomość przykuje Twoją uwagę 
i  będziesz się zastanawiać, jak właściwie ułożyć 
tę relację.

Skorpion (23 października – 21 listopada)

Miłosne zapasy. Wyjątkowy splot oko-
liczności może sprawić, że zwiążesz się 
z osobą, która dotąd nawet nie przyszłaby 

Ci na  myśl. Duże szanse, że potraktujesz to jako 
zrządzenie losu i w końcu otworzysz się na nową 
miłość. Miesiąc sprzyja podróżom i interesom. Bę-
dziesz zadowolony, ale też bardzo zabiegany. Nowe 
przedsięwzięcia i pomysły szefa, w jakich weźmiesz 
udział, przyniosą Ci dodatkowe pieniądze. Sam za 
siebie odpowiadaj i nie pytaj innych o zdanie.

Strzelec (22 listopada – 21 grudnia)

Jeśli chcesz przekonać do czegoś partnera 
lub  zmienić coś w  związku na  lepsze, to 
teraz przyjdzie Ci to szybko i  łatwo. Sa-

motne Strzelce będą w  wyśmienitym humorze. 
Nie żałuj czasu na randkę w ciemno, bo może coś 
dobrego z  tego będzie. Sporo się dowiesz na  te-
mat zarobków różnych osób i ich wkładu w pracę. 
Da Ci to wiele do myślenia i natchnie Cię odwagą 
podczas rozmowy o podwyżce. Będziesz miał do-
brą rękę do inwestycji i spraw urzędowych.

Koziorożec (22 grudnia – 19 stycznia)

Trzymaj się z daleka od ludzi, którzy psują 
Ci humor i krytykują Twoje miłosne wybo-
ry. Samotne Koziorożce poczują przypływ 

optymizmu i będą miały dobre pomysły na pozby-
cie się kompleksów. W lipcu spodziewaj się gości. 
Wszyscy będą u  Ciebie załatwiali swoje interesy, 
spotkali się na ploteczki i chwalili Cię za serdeczną 
atmosferę. Twoje dobre pomysły zostaną dostrze-
żone przez przełożonych. Zainteresuj się swoimi 
pieniędzmi, odzyskaj stare długi i zapłać rachunki.

Wodnik (20 stycznia – 18 lutego)

Samotne Wodniki będą w  doskonałym 
humorze i  z  wielką łatwością zawie-
rać będą nowe znajomości. Jeżeli jesteś 

w związku, zamiast gderać, że brakuje Ci roman-
tycznych wzruszeń, przygotuj dobrą kolację i za-
dbaj o  odpowiednią atmosferę. Nie będziesz się 
teraz poświęcał dla firmy i  ślęczał w  nocy nad 
ważnymi dokumentami. Mimo tego, szef będzie 
z Ciebie zadowolony, a wrogowie nie znajdą spo-
sobu, aby zaleźć Ci za skórę.

Ryby (19 lutego – 20 marca)

Samotne Ryby zabiorą się za sercowe po-
rządki. Skasujesz z  telefonu stare numery, 
przestaniesz wpatrywać się we wspólne 

zdjęcia przed snem. Na randkach będziesz przede 
wszystkim słuchać, a  mniej mówić o  sobie. Nie 
przesadzaj z opiekuńczością, bo w lipcu obudzą się 
w Tobie duma i ambicja. Przez cały miesiąc unikaj 
skarżenia się na  innych. Czyjeś intrygi mogą Cię 
trochę zaskoczyć, dlatego lepiej unikać kontrower-
syjnych tematów i po prostu robić swoje.
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Uśmiechnij się :)


Dwa szczury jedzą taśmę filmową...
– Dobry film - mówi jeden.
– Tak - odpowiada drugi.
– Ale książka była lepsza!


Mąż do żony:
- Powinniśmy popracować nad komunikacją 
w trakcie seksu.
- Po co mam dzwonić i ci głowę zawracać...
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Niejeden kanał...

D
ublin to niesamowite miasto  – 
śmiało można je porównać z ta-
kimi słynnymi miastami jak na 
przykład holenderski Amster-
dam lub włoska Wenecja. Jesz-

cze się nie rozczytaliście, a ja już domyślam 
się, że chodzi Wam po głowie twierdzenie, 
że albo jestem „wczorajszy”, albo prostu 
nadużyłem jednego z  miejscowych trun-
ków... Nic podobnego! Postaram się to 
udowodnić poniższą historią.
Stolice Irlandii i  Holandii łączą historycznie 
udokumentowane dzielnice „czerwonych la-
tarni”. W Dublinie taka dzielnica już nie ist-
nieje, ale według historyków była ona o wie-
le większa od tej holenderskiej. Nie ma się co 
dziwić, skoro często to Zielona Wyspa była 
ostatnim europejskim przystankiem dla wy-
praw morskich. Z Wenecją może łączyć po-
równywanie parady św. Patryka z barwnym 
włoskim karnawałem.

Ale tym razem zajmiemy się szlaka-
mi wodnymi  – wymienione wyżej miasta 
usiane są kanałami. Dublin jest podzielo-
ny przez rzekę Liffey na część północną 
i  południową. Oprócz tego przez miasto 
przepływają jeszcze trzy rzeki: Tolka, Dod-
der i  podziemna Poddle. Ma też dwa ka-
nały – Grand Canal na południowej stronie 
i Royal Canal na północnej stronie. Oba są 
długie i  mają swoje historie. Grand Canal 
ciągnie się od Grand Canal Dock poprzez 
gregoriańskie dzielnice miasta, Dolphins 
Barn, Drimnagh, Clondalkin aż do Shannon 
Harbour w County Offaly. Cała trasa liczy 
132 km i posiada 43 śluzy.

Royal Canal jest odrobinę dłuższy – ma 
145 km długości i  46 śluz pomiędzy po-
czątkiem w  Spencer Dock w  North Wall 
i końcem w Cloondara w County Longford. 
Grand Canal powstał pomiędzy rokiem 1756 
a 1803 jako droga transportowo-handlowa. 
Spławiano nim zboża, buraki cukrowe, sól, 
węgiel i „płynne czarne złoto wyspiarzy”... 
Było to jeszcze przed erą kolei i  jakiejkol-
wiek motoryzacji. Całe to przedsięwzięcie 
kosztowało niebagatelną sumkę 877 tys. 
funtów (wtedy całkiem niezły grosz!). To 
bardzo ucieszyło młodego biznesmena Ar-
tura Guinnessa, który początkowo używał 
do transportu swojego wyrobu wozów 
konnych. Jak można się domyślić, nie był to 
ani szybki, ani wydajny sposób transportu. 
Ostatni transport beczek guinnessa drogą 
kanałową odbył się nie tak dawno, bo za-
ledwie parędziesiąt lat temu  – w  1960  r. 
Zastanawialiście się, dlaczego mamy 
w Dublinie dwa kanały? Legenda głosi, że 
William Cope, emerytowany szewc, który 
zasiadał w zarządzie Grand Canal Compa-
ny, miał dość zarozumialstwa i snobistycz-
nego zachowania swoich kolegów z  za-
rządu. Chcąc ich troszkę przytemperować, 
postanowił wybudować też kanał na pół-
nocy miasta. W 1789 r. utworzył Royal Ca-
nal Company i  rozpoczął budowę drugiej 

wodnej drogi wiodącej z i do Dublina. Ten 
kanał kosztował aż 1,4 mln funtów, a całe 
przedsięwzięcie zakończyło się w roku 1817.

Z Royal Canal wiąże się jedna z najczar-
niejszych kart w  historii Irlandii. W  1847  r. 
podczas Wielkiego Głodu 1490 osób zostało 
eksmitowanych z  domów ze Strokestown 
w  Roscommon. Ludzie ci zostali zmuszeni 
do wędrówki ponad 100 mil (prawie 161 km) 
z  Strokestown do Dublina, skąd mieli być 
wysłani statkami  – zwanymi „trumienny-
mi” – do Kanady. Droga wygnańców wiodła 
wzdłuż Royal Canal. Połowa z nich do Du-
blina jednak nie dotarła. Całe to wydarze-
nie jest upamiętnione 30 pomnikami butów, 
które rozsiane są wzdłuż kanału od Stroke-
stown do Dublina. Uważa się to jako jeden 
z najciemniejszych epizodów czasu Wielkie-
go Głodu.

Oba dublińskie kanały przeszły parę lat 
temu spory lifting, bo odkąd mamy samo-
chody, pociągi i samoloty, kanały jako dro-
ga transportu stały się zbędne – przestały 
być użytkowane w  połowie XX w., kiedy 
rozwinął się transport drogowy. W  latach 
60. XX w. geniusze z Korporacji Dublińskiej 
planowali nawet osuszyć i  zabetonować 
Grand Canal, aby przekształcić go w dwu-
jezdniową drogę. Na szczęście dublińczycy 
masowo protestowali i plan został porzuco-
ny. Teraz zarówno Grand Canal, jak i Royal 
Canal to ulubione miejsca spacerowe, wy-
cieczek rowerowych, a nawet konnych wy-
praw dublińczyków. u

 
Przemysław @Shamek w Dublinie

PS. 1.  
Starsi mieszkańcy stolicy do dziś 
uważają, że aby być prawdziwym DUB, 
trzeba urodzić się na obszarze pomiędzy 
dwoma kanałami (?!).

PS. 2.  
Przy obu kanałach umieszczono 
„poetyckie” pomnikowe ławeczki.

SHAMEK W DUBLINIE – RADIO PL / KRÓTKO

PRZEMYSŁAW ZBIEROŃ
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Brukselski pakt

C
o dalej z  paktem migracyjnym? 
Więcej pytań niż pewnych odpo-
wiedzi. Brukselskie fakty doko-
nane. Pakt o  przyjmowaniu mi-
grantów i  azylantów przez kraje 

Unii Europejskiej został przegłosowany. 
Od tego czasu wiele państw członkow-
skich twierdzi stanowczo, że nie są prze-
konane, czy chcą go wdrożyć u siebie.
Przypomnę, że pakt przegłosowano stosun-
kiem głosów 322 za i 226 przeciwnych. W ca-
łej Republice Irlandii akt ten odbił się z sze-
rokim echem. Tak oto wyniki głosowania 
skomentowała posłanka niezależna Verona 
Murphy: „W przypadku Irlandii to obywatele 
powinni zadecydować, czy unijne prawo bę-
dzie na Wyspie przyjęte. Ustawa ma na celu 
przyspieszenie procesu azylowego, ale i daje 
możliwość bezproblemowego pozbywania 
się migrantów i osób, których wnioski o azyl 
zostały odrzucone”. Komu jeszcze opłaci się 
pakt dla migracji i rozwoju gospodarczego?

Po brexicie Londyn robi porządki po swo-
jemu. Rząd Wielkiej Brytanii zaczął realizację 
planu wyhamowania nielegalnej migracji. 
Zamiast do Londynu przybysze zmierzają-
cy na Wyspy mogą trafić do… Kigali, stolicy 
Rwandy. Odwrócenie kierunku migracji to 
efekt podpisanej pomiędzy Wielką Bryta-
nią i  Rwandą umowy w  ramach paktu dla 
migracji i  rozwoju gospodarczego. Brytyj-
skie media już ogłosiły, że do afrykańskie-
go państwa zostanie skierowany pierwszy 
nielegalny imigrant, który nie uzyskał azylu 
w Zjednoczonym Królestwie. Jak podał Inde-
pendent brytyjski minister spraw zagranicz-
nych Andrew Mitchell stwierdził niedawno, 
że stolica Rwandy jest bezpieczniejsza niż 
Londyn. Pomysł jest stary i  oczywisty: kto 
próbuje w sposób nielegalny sforsować gra-
nicę z Wielką Brytanią, ten azylu nie powi-
nien otrzymać. Zwłaszcza że migrant, nawet 
uciekając od realnego zagrożenia, wędrując 
z Afryki czy Bliskiego Wschodu, ma po dro-
dze co najmniej kilka państw bezpiecznych. 
Jednak co innego mocne deklaracje polity-
ków o twardej walce z nielegalną migracją, 
a  co innego rzeczywiste działania. Teraz 
może się to zmienić i  to nie tylko na Wy-
spach Brytyjskich.

Problemy z nielegalnymi emigranta-
mi nie tylko w Wielkiej Brytanii…
Czy koncepcja odsyłania migrantów do 
państw trzecich uzyska aprobatę innych 
krajów? Tego jeszcze nie wiemy. Zapowiedź 
takich działań wpędza w kłopoty Republikę 
Irlandii. BBC News informowało, że władze 
w Dublinie odnotowały „wzrost liczby osób 
przekraczających granicę lądową między 
Irlandią Północną a  Republiką, co stanowi 
obecnie 80 proc. całkowitej liczby osób ubie-
gających się o azyl”. Wzrost ten ma wynikać 
z  obawy, że nielegalny pobyt w  Wielkiej 
Brytanii zakończy się deportacją do Rwan-
dy. Wiele wskazuje na to, że rząd Rishiego 

Sunaka uruchomił w ten sposób efekt domi-
na. Migranci zagrożeni deportacją będą bo-
wiem próbowali przenosić się do kolejnych 
europejskich krajów  – tych, które umowy 
z  Rwandą nie mają. Dlatego o  współpracy 
w  ramach paktu dla migracji i  rozwoju go-
spodarczego myśli już Dania.

Pomysł wydaje się bliski rządzonym przez 
prawicę Włochom. W nieodległej przyszłości 
każdy kraj Unii Europejskiej powinien pomy-
śleć o podobnym układzie, o ile nie chce stać 
się głównym celem dla nielegalnych migran-
tów przemieszczający się nie tylko spoza 
Unii Europejskiej, ale także uciekających od 
sąsiadów.

Rozmowy Londynu nie tylko z wła-
dzami Rwandy
Perspektywicznie myślący konserwatyw-
ny rząd Wielkiej Brytanii rozpoczął z  tego 
powodu rozmowy nie tylko z  Rwandą, ale 
i  szeregiem innych państw, które mogłyby 
niedługo zacząć przyjmować wydalanych 
z  Europy migrantów. Oczywiście nie za 
darmo. Brytyjczycy chcą, żeby współpraca 
z  nimi się opłacała, więc w  ślad za wyda-
lonymi migrantami idą bardzo duże pienią-
dze. Rwanda otrzymała już pierwszy pakiet 
„pomocowy” w wysokości 220 mln funtów, 
zanim pierwszy nielegalny migrant do niej 
zdążył przybyć. Kolejne pakiety po 120 mln 
funtów mają zostać uruchomione po przy-
byciu migrantów odsyłanych z Wysp.

Czy Rwandzie taki układ się opłaca?
Pomińmy już fakt, iż wielu komentatorów 
uważa, że pieniądze skierowane do Rwan-

dy zostaną przez tamtejsze władze wydane 
w  sposób „mało transparentny”. Oficjalne 
przychody tego kraju z  turystyki w  2014  r. 
wynosiły 303 mld dolarów. Wygląda na to, 
że przyjmowanie nielegalnych migrantów 
z  Wielkiej Brytanii może być dla Rwandy 
dużo bardziej intratne niż goszczenie rozka-
pryszonych turystów. Zwłaszcza że jak poli-
czyły media wydalenie jednego migranta do 
Afryki może kosztować brytyjskiego podat-
nika blisko 2 mln funtów.

Rozmowy o  przyjmowaniu nielegalnych 
migrantów Wielka Brytania prowadzi także 
z innymi krajami. Na liście znalazły się m.in. 
Wybrzeże Kości Słoniowej, Kostaryka i Bot-
swana oraz  – co może stanowić zaskocze-
nie  – Armenia, a  według doniesień niektó-
rych mediów  – Mołdawia. Niewykluczone, 
że te dwa ostatnie wschodnioeuropejskie 
kraje byłyby destynacją dla przybywających 
do Wielkiej Brytanii obywateli krajów azja-
tyckich.

Jeśli rząd brytyjski stworzy koalicję 
państw deportujących migrantów (spekulu-
je się, że może zdecydować się na taki krok 
Republika Irlandii), to nie zabraknie ani osób 
do deportacji, ani środków na nią. Wówczas 
„krajów bezpiecznych” chętnych do zara-
biania na relokacji z Wielkiej Brytanii i Unii 
Europejskiej nie zabraknie. Z  perspektywy 
krajów o  niewielkiej gospodarce pieniądze 
oferowane dzisiaj przez Wielką Brytanię są 
przecież bardzo poważnymi kwotami. Jeśli 
zostaną pomnożone przez przyłączenie się 
do paktu dla migracji i  rozwoju gospodar-
czego kolejnych europejskich państw, staną 
się pokusą nie do odparcia. Choć dzisiaj Ery-

wań oficjalnie deklaruje, że nie chce prowa-
dzić rozmów z Londynem, to nie ma wątpli-
wości, że dochody rzędu kilkuset milionów 
funtów miałyby istotny wpływ na finanse 
państwa.

Misterna gra Paszyniana
Cały szacowany budżet Armenii na rok 2024 
ma przecież wynieść 6 mld 800 mln dola-
rów. Rząd Nikola Paszyniana ogromną część 
środków publicznych przeznacza na armię 
i desperacko poszukuje zachodniego uzbro-
jenia. Gdyby w  ramach paktu dla migracji 
i  rozwoju gospodarczego mógł otrzymy-
wać z  Wielkiej Brytanii nowoczesną broń, 
być może przekonałby swoich wyborców 
do przyjmowania migrantów. W  końcu na 
Kaukazie cały czas tli się zarzewie konfliktu 
zbrojnego nie tylko na osi Armenia–Azer-
bejdżan.

W równie skomplikowanej sytuacji jest 
Mołdawia z  separatystycznym Naddnie-
strzem i  Gagauzją oraz aspiracjami dołą-
czenia do Unii Europejskiej. Cały przychód 
z  eksportu Mołdawii według Banku Świa-
towego w  roku 2022  r. wyniósł 5 mld 980 
mln dolarów. Z  kolei ubiegłoroczny budżet 
mołdawskiej armii wyniósł (po znaczącym 
zwiększeniu wydatków) ponad 82 mln euro. 
Zatem kilkaset milionów funtów z  Wielkiej 
Brytanii mogłoby pomóc dozbroić armię 
i załatać dziurę budżetową (według danych 
z 2022 r., opublikowanych przez mołdawski 
portal yp.md, z powodu korupcji Mołdawia 
traci 2,77 mln euro dziennie, co stanowi od 8 
proc. do 10 proc. PKB kraju).

W przypadku, kiedy tak znaczące pienią-
dze czekają na transfer z Europy Zachodniej, 
potrzeba tylko odrobiny kreatywności lokal-
nych polityków, jak przekazać swoim wy-
borcom pomysł, by szybko je przyjąć (wraz 
z migrantami), zanim inne kraje same zgło-
szą się do Londynu.

Co na to Dublin?
Dwa tygodnie po głosowaniach w  Brukse-
li irlandzka minister sprawiedliwości Helen 
McEntee uzyskała zgodę rządu, aby Repu-
blika Irlandii przyjęła pakt po jego przegło-
sowaniu w  Parlamencie Europejskim. Jed-
nak znakomita część posłów twierdzi, że 
nie można go przyjmować w  takiej formie, 
jaką zaproponowała UE. To waśnie dlatego 
posłanka Verona Murphy stwierdziła, iż po-
trzebne jest w tej sprawie referendum ogól-
nokrajowe, by mieszkańcy Irlandii wypowie-
dzieli się, czy chcą takiego rozwiązania. u

Wybran, czyli Tomasz Wybranowski

WYBRAN W KONICZYNIE

TOMASZ WYBRANOWSKI

Tomasz Wybranowski
Tomasz Wybranowski jest poetą, krytykiem 
muzycznym, literatem i  dziennikarzem, 
obecnie dyrektorem muzycznym sieci Ra-
dia WNET (Białystok, Lublin, Łódź, Byd-
goszcz, Wrocław, Kraków, Szczecin i  War-
szawa), szefem Studia 37 Dublin, a  także 
prowadzącym i  wydawcą programu „Pol-
ska Tygodniówka”, który jest nadawany już 
od 18 lat w dublińskim radiu NEAR 90.3 FM 
(zawsze w środy o 19.00). Członek Stowa-
rzyszenia Dziennikarzy Polskich i  Związku 
Pisarzy Polskich na Mazowszu, dziennikarz 
miesięcznika „Kurier Wnet”, felietonista 
„MiR”. W Republice Irlandii od 19 lat.

Odwrócenie kierunku migracji to efekt podpisanej pomiędzy Wielką Brytanią i Rwandą umowy w ra-
mach paktu dla migracji i rozwoju gospodarczego. Brytyjskie media już ogłosiły, że do afrykańskiego 
państwa zostanie skierowany pierwszy nielegalny imigrant, który nie uzyskał azylu w Zjednoczonym 
Królestwie.
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Monika El Amki, Piotr Kuderski, Małgorzata Kurnyta, Patrycja Palczak

MAGUIRE McCLAFFERTY SOLICITORS
224, The Capel Building, Mary’s Abbey Dublin 7, Ireland
Zgodnie z prawem nie można w sprawach spornych ustalać wynagrodzenia jako ułamka lub odsetka uzyskanej kwoty.
Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu zakończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.

• WYPADKI W PRACY, DROGOWE
 ORAZ W MIEJSCACH PUBLICZNYCH

• PRAWO PRACY 
• NIERUCHOMOŚCI, PRZENIESIENIE WŁASNOŚCI

085 PRAWNIK
l085 7729645  01 4910010

www.prawnik.ie

Orange: M50 Y100
Rich black:  C50 K100

Odszkodowania po wypadkach w miejscu pracy
Wypadki drogowe
Wypadki w miejscach publicznych
Poświadczenia tożsamości, akty notarialne, upoważnienia
Przenoszenie własności, umowy mieszkaniowe
Sporządzanie testamentów
Prawo rodzinne
Prawo pracy
Porady prawne

Zgodnie z prawem nie można w sprawach spornych ustalać 
wynagrodzenia jako ułamka lub odsetka uzyskanej kwoty 

Tel: 021 427 3472,
 086 846 1547

info@finbarrmurphy.ie
www.finbarrmurphy.ie

Lee White House, 
8, Washington St., Cork

Kontakt w Języku polskim

086 846 1547 Kancelaria Prawnicza


